
Бранко Д. Зрнић 
 
 

 
ОВИ  

АФОРИЗМИ 
СЕ ПРЕПРИЧАВАЈУ  

 
Добар афоризам је савршенство  

литерарног изражавања 
 

Друго допуњено издање 
 
 

Београд 2021. 



Издавач 

Културна заједница Крајине 

За издавача 

Жељко Кукић 

Прелом и штампа 

СГЦ Београд 

Тираж 

300 примерака 

ИСБН 978-86-6295-015-4 

Београд 2021. 



МИШЉЕЊЕ О КЊИЗИ 
 
 
 

Зрнић је кроз своју поезију дубоко ушао у 
душу човека откривајући његове слабости, 
мане, снагу и врлине. 

Када је успео да читаоца својих песама 
увери у раскошност свога ума, појавила се 
потреба да своје размишљање преточи у 
мудре изреке и поруке, уводећи читаоца у 
размишљања о добру и злу, о лепом и ру-
жном и истовремено указујући какав човек 
треба да буде. 

За Зрнића човек је биће које све покреће 
и све мења у зависности од његове племе-
нитости, духовности ослањајући се нај пре 
на традиционалне вредности, прилагођава-
јући их савременом тренутку. 

Аутор на суптилан начин, без вређања 
подсећа човека да не чини другима оно, 
што не жели да други чине њему. Он опо-
миње да је однос одраслих према потом-
ству веома важан па каже: "У детињству се 
налази кључ, за сва закључана врата". 
Заиста, дивно речено. 

Зрнић води рачуна о важности мушко-
женских односа кроз поруке, да су пошто-
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вање, искреност и љубав њихов темељ. У 
тај темељ уградио је психолошки и фило-
зофски приступ, који га чини још чвршћим 
и издржљивијим. За љубав Зрнић каже: 
"Љубав је потреба за несебичним дарова-
њем духовне топлине и физичке жести-
не". 

Зрнић верник, духовник опомиње и под-
сећа, да је Божија сила увек са нама али и 
изнад нас, којој се морамо клањати: "Не 
призивај Божју помоћ само кад не знаш 
шта ћеш, и куда ћеш са собом". Предивна 
порука, посебно онима који се сете Бога са-
мо у неприликама, муци и немоћи. 

Давање без очекивања да се оно увек уз-
врати, као да су окупирале целокупно биће 
овог племенитог и доброг човека, човека 
који има огромно разумевање за друге, како 
за оне блиске, тако и за оне које чак и не 
познаје: "Што више будеш разумео друге, 
више ћеш благодети од њих добијати". 

Његове мисли су увек окренуте свом на-
роду у жељу да му буде боље. Он пати, ту-
гује, али се и весели. Зрнић се снажно држи 
својих корена, везујући у чвор припадност 
свом народу. 

Аутор често истиче да је скромност чо-
векова врлина, да је његово само оно што је 
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сам створио на духовном и материјалном 
пољу, не застајући у свом даљем стварању: 
"Од када те знам, китиш се туђим перјем 
а брукаш оне, којима си га почупао", ка-
же веома духовито Бранко Зрнић. 

Песник, афористичар посматра сада-
шњост и дубоко је забринут за будућност, 
посебно младих. Збуњен свим оним што ви-
ди и осећа каже: "Када видим све ово око 
себе, бојим се за сутра". 

Зрнић посматра људе, и са аспекта пси-
холошког.Кроз своја размишљања жели да 
помогне свима онима који страхују, који су 
уплашени и разочарани, који тугују или па-
те. Он даје савет који може бити од помоћи 
да се човек ослободи свега овога, да се опо-
рави, усправи и крене напред: "Благодет је 
исплакати се, као и слатко насмејати се", 
истиче он. 

Ко познаје овог мислиоца може лако за-
кључити да све ове поруке, мисли и разми-
шљања, припадају његовој личности, да су 
настале у његовој души, да је и сâм прожи-
вео и доживео добар део овога о чему пи-
ше. 

Он жели да своје огромно животно иску-
ство и знање, несебично подели са другима 
у намери да помогне сваком како старијим 
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генерацијама, тако и младим нараштајима. 
Данима је смишљао ове поруке у нади, да 
ће имати користи они, који их буду читали. 

Да би употпунио садржај ове књиге, до-
дао је неке народне изреке и мисли одређе-
них људи, са којима се сусретао у свом 
окружењу. 

С посебним задовољством и указаном ча-
шћу да дâм своје мишљење, о мудрим изре-
кама и порукама драгог ми пријатеља и чо-
века Бранка Зрнића, препоручујем ову књи-
гу, сматрајући да ће читалац имати у свом 
дому дело, вредно свакодневног читања. 

 
Професор др Момчило Матић 

 
У Београду на Сретење,    
15. 02. 2021.
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. . . 
Не дозволи да те угуши, твоје матријално 
богатство. Оно је дошло, да би брзо про-
шло. 

. . . 
Радо даруј и онда, кадʼ немаш много. Обо-
гати, себе.  

. . . 
Крив си ако не чиниш добра дела, а могао 
си. За то нема, оправдања. 

. . . 
И мала заједница може да изњедри, вели-
когʼ човека. По, интелекту. 

. . . 
Не љути се на никога, већ на самогʼ себе. 
Ако себи, не можеш помоћи. 

. . . 
Не дозволи себи да пљунеш, на своје досто-
јанство. Требат ће ти, и касније.  

. . . 
Не може се стећи само поуздање, без лич-
ног достојанства. Оно је, услов. 

. . . 
У детињству је кључ, за сва затворена вра-
та. Негуј сећање, на њега. 
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. . . 
Да биʼ лакше дошао, до онога што хоћеш. 
Mораш знати, шта нећеш. Да се не би, са-
плeтао. 

. . . 
Са муком се изборити нећеш, ако је чуваш 
само за себе. Повери је, још некоме. Њу је 
битно изговорити, па и у празан простор. 

. . . 
Другима опраштај грехе, али се са 
њима не дружи. Грех, тешко нађе утеху. 

. . . 
Ако себи желиш помоћи, веруј у себе. У 
оно, што силно желиш. 

. . . 
Не пожели туђе, и твоје ти је доста. Шта 
ћеш, са њим? 

. . . 
Не тражи Божију помоћ, ако себи  
ниси опростио. Нађи, решење. 

. . . 
Осмех чувај, као Божији дар. Он је твоја, 
релаксација. 

. . . 
Да би у себи, нашао мира. Не дирај, у  
туђу муку. Шта ћети, и она? 
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. . . 
Са пажњном слушај свогʼ кормилара да биʼ 
стигао, тамо где си кренуо. Да не би у за-
луд, тумарао. 

. . . 
Једино својом добротом можеш, усрећити 
себе. Зато је, негуј. 

. . . 
Не тражи, помоћ од других. Кључ је у тво-
јој глави, ако је у њој ред. 

. . . 
Нико из себе није истерао, своју муку – ту-
ђом. Она те може, и паралисати.  

. . . 
Мржња је отров, који те једе полако. Али, 
успешно. 

. . . 
С годинама све су свежије, слике из детињ-
ства. Оне су наши, верни пратиоци. 

. . . 
Шта ће ти туђа мука у џепу, кад није шу-
паљ?  Остат ће ти, у аманет. 

. . . 
Зашто се отимаш за оно, што ти не треба? И 
ово што имаш, ниси искористио. 

. . . 
Никога не куни, нипошто. Чувај друге, од 
себе. Да те, не куну. 
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. . . 
Не загађуј, свој извор. Одакле ћеш, воду 
пити? Ако се са њим, желиш поносити.  

. . . 
Не бежи никадʼ од себе. Побећи, немаш ку-
да. Коме, такав требаш. 

. . . 
Све што ти треба, већ је ту. Куда биʼ, ти? 
Користи, то што имаш. 

. . . 
Мисли о себи, данас. Сутра ће ти, бити ка-
сно. Репризе, нема. 

. . . 
Лепо је кадʼ имаш, да памтиш лепоту. Зато 
је и остави за собом, другима. 

. . . 
Добро слушај оне, који имају, шта да ти ка-
жу. Нема, таквих много.  

. . . 
Доћи ће ти срећа, кадʼ усрећиш друге. Да 
би те могли, усрећити.  

. . . 
Кроз добро намерну шалу, треба опомиња-
ти људе. Истина се, тешко прихвата. 

. . . 
Мисли су извор, свих наших жеља Зато не 
мути извор – не труј га. Ружним, мислима. 
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. . . 
Измами осмех, ономʼ што стрепи. Обрадуј 
га оним, што је и он заборавио. 

. . . 
Остани ту где јеси, кадʼ се бојиш тражити 
боље. Не ризикуј, ући више. 

. . . 
Не бој се оногʼ, у чега верујеш снажно. Ако 
знаш, зашто. 

. . . 
Благодет је људима помагати, већ кад то и 
можеш. Једни другима, смо за то потребни. 

. . . 
Другог можеш преварити некако, а свогʼ 
моралног судију никако. Њему ништа, не 
измиче контроли. 

. . . 
Измами, осмех незнанцу. Обрадуј га оним, 
што му значи. 

. . . 
Да биʼ увек, имао. Даривај радо онима, који 
то заслужују – са мером. 

. . . 
Ведрином зрачи, да биʼ срећан био. У њој 
је, снага. 

. . . 
Онај ко жури, ретко кадʼ стиже на време. 
Ако, крене касно. 
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. . . 
Нај ближима не замерај, да они теби неби 
замерили. Прихвати их, какви јесу. Твоји су. 

. . . 
За све пронађи меру. Онда ти кантар,  
неће требати. А бит ћеш, прихватљив. 

. . . 
Ништа не вреди, као духовни мир. На жа-
лост. То се схвати, касно. 

. . . 
Ако у животу, залуташ, Врати се тамо, ода-
кле си кренуо. Ту ти је, место.  

. . . 
Зашто се љутиш на мене, а ја ти нај боље 
желим? Од куд, ја то знам? 

. . . 
Кад си тако, добар човек Зашто се, предста-
вљаш лажно? Искушавам, људе. 

. . . 
Овде се лажно представљаш, а сви те добро 
знају. Ја више нисам, онај од пре. 

. . . 
Ко теби, држи кочницу. Ништа те не може, 
обрадовати? Одавно је, заглављена.  

. . . 
Увек си намрштен, а имаш све што ти треба. 
Од малена сам, тако навикао. Да ме се, боје.  
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. . . 
Шта ти значи пун џеп новца, ако ти је за-
шивен? Да ми други, завиде. 

. . . 
Узалуд ти је све то што имаш, кадʼ су ти 
очи гладне. Ни ја, не знам зашто? 

. . . 
Задовољан човек ужива, у ономе што већ 
има. Он зна, шта му не треба. 

. . . 
Шта ти још трeба, да биʼ имао све оно, што 
ти треба? Власт! 

. . . 
Зашто не једеш, већ гуташ храну? Не могу 
дуго, да је гледам. 

. . . 
Добро слушај, свогʼ господара Он не пра-
шта, лако. И, зашто би? 

. . . 
У дубокој води, треба знати пливати. Зато у 
њу треба ући, са појасом за спасавање. 

. . . 
Ти мислиш да си на коњу, а то нико не ви-
ди. Ја се тако, не доказујем другима.  

. . . 
Родитељи су те, дизали у небеса. Нису зна-
ли, да ћеш одозго пасти. Сад ти, спаса нема.  
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. . . 
Желим бити добaр, а радим да би још бољи 
био. Ја желим, да напредујем. 

. . . 
Садʼ кадʼ мислиш, да све можеш Зашто себе, 
не доведеш у ред. На њега, нисам навикао. 

. . . 
Достојанство треба сачувати, и у тешким 
временима. Оно се, не жртвује. 

. . . 
Ко није спреман, да се избори за себе. Kако 
ће то моћи, за друге. Зато се од таквих, то 
не тражи. 

. . . 
Коло води онај, ко зна да буде коловођа. Не 
онај, ко хоће. 

. . . 
Боље да си пропао тамо, него овде међу 
својима. Тамо се, не би обрукао, толико. 

. . . 
Лакше је опростити другоме, но себи. Дру-
гоме је, лакше угодити. 

. . . 
Да си знао што нe знаш, љутио се никадʼ 
неби. Паметни се, не љуте. 

. . . 
Родитељ је битан, и кадʼ га немаш више. То 
многи схвате – али касно. 
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. . . 
Данас лако корачам, а знам и зашто. Понос 
ме, узноси.  

. . . 
Срећан сам кад живим, у граду који волим. 
То сам, и заслужио. 

. . . 
Сам, свој живот уреди. Зар треба, да га дру-
ги уређују, у твом присуству.  

. . . 
Јест да си тамо, зарадио добру пензију. Из-
гледа да ти неће, дуго требати. Тамо си, 
оставио здравље. 

. . . 
Доста су, помагали мени. Сада ја желим по-
магати, онима који то и заслужују. То се 
мора, пренети даље.  

. . . 
Зашто не цениш здравље, док га имаш. Баш 
не знам, зашто, не мислим на себе? 

. . . 
Носиш бркове, а не поштујеш их. Бркови 
ми, лепо стоје. Тако, други кажу. 

. . . 
Тебе ће радо памтити и они, који ти данас 
завиде. Увек си им,  не себично помагао. 
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. . . 
Добра песма, има снажну поруку. Зато се, 
дуго памти. 

. . . 
Запиши то што ти дође на ум, може ти по-
бећи. То се не враћа, баш лако. 

. . . 
Лепо је живети, тамо где желиш. Али се за 
то, треба и потрудити.  

. . . 
О себи не мислиш, док је време. Касније ће 
ти, бити касно. Снаћи, ћу се ја.  

. . . 
У свима нама је позорник, који будно мотри 
на све. Захвални су му они, који га препо-
знају. 

. . . 
Зашто не упиташ свога позорника, где си 
погрешио? Питај га ти, молим те! 

. . . 
Зашто толико мрзиш оногʼ, ко тебе не мрзи? 
Ја, не знам. Шта ти, мислиш? 

. . . 
Ви сте академик, а не доприносите нашем 
бољитку. Зар, морам? 

. . . 
Зашто о мени бринеш, кадʼ ја не бринем о 
себи? Ја сам овако, навикао. 
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. . . 
Срећан сам што ме мука натерала, да више 
бринем о себи. Зато сам, ово што јесам.  

. . . 
Не загађуј својим немаром, оно што ти је 
дато на коришћење. То, није твоје. 

. . . 
Ко си ти – бре! И данас ја упитам себе, кадʼ 
погрешим. А немам, одговор. 

. . . 
Толико си надмен, а хоћеш да те уважавају. 
Видиш ли, да немају кога. 

. . . 
И ја сам некадʼ, био бунтовник. Када? Кадʼ 
нисам, много знао. 

. . . 
Ти си баш, убедљив лажов. Скоро да си и 
мене убедио, у своју лажну причу. 

. . . 
Коме може служити глава, са механичком 
грешком. Онима који је знају, искористити. 

. . . 
Ако знаш шта значи, некогʼ игнорисати. За-
што то, себи допушташ? Шта те, брига! 

. . . 
Усправи се соколе, кадʼ си стасит. Покажи, 
кад имаш шта. 
 



 

18 
 

. . . 
Не дозволи псовки, да из уста излети. Она 
се назад, не враћа. 

. . . 
Увек ти је, баш увек мало. Реци ми, кадʼ ће 
ти бити доста. Кад и ја, будем неко. 

. . . 
Увек трчиш, за превозом. Крени мало рани-
је. Тако сам, навикла. 

. . . 
Оно што ниси научио, у младости. Касније, 
је касно. Зато користим оне, што то знају. 

. . . 
Треба радити оно, што нај боље знаш. А не 
тако као ти, што јадикујеш. Тако, ми је лакше. 

. . . 
Добра књига, се не затвара лако. А и, чува се. 

. . . 
Постао си паметнији, тек кадʼ су те други 
опаметили. Платио сам, ја то. 

. . . 
Док не испричаш своју муку, нећеш је ни 
решити. Увери се и ти, у то. 

. . . 
Срећни су они, којима други, не помажу 
много. Зато они, радо помажу. 
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. . . 
Афоризам опомиње, мислеће људе, на оно 
што су, некада знали. 

. . . 
И другоме помози, да добро живи. Да би те 
више, поштовали. 

. . . 
Да би успео у животу, мораш другима по-
магати, да успеју. И заједнички успех је, 
део твог успеха. 

. . . 
Ја имам, на кога да се угледам, па хоћу да 
будем, још бољи. Надоградња, оплемењује 
човека. 

. . . 
Зашто ми не верујеш, а брат сам ти. Како да 
ти верујем, кадʼ лажеш? 

. . . 
Таман сам се решио једне муке, а дође дру-
га. Она никадʼ, не дође сама. 

. . . 
Како те таквога твоји трпе, кадʼ ниси за ту 
где јеси? Ја сам, њихов. 

. . . 
Срећан је онај, ко не крије своју муку. Зато 
га она, и напушта. 
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. . . 
Људи живе сами у кавезу, кад то и морају. 
Такви, и немају куд. 

. . . 
Кадʼ се не бојиш муке, она те не напада. 
Види, да ми ништа не може. 

. . . 
Сам себи можеш помоћи, ако се заинатиш. 
А знаш, шта нећеш. 

. . . 
Кадʼ год пишем, опомињем неког. Често, и 
себе. 

. . . 
Не моралног човека, постиди својом добро-
том. Не моралом му се, не можеш, супрот-
ставити.  

. . . 
Паметни уче, на туђем не знању. Знање, 
кошта. 

. . . 
Боље буди, где си. Тамо се сигурно, снаћи 
нећеш. 

. . . 
Ништа ти не значи то, што си сакупио. Ви-
диш, да ти садʼ не треба. 

. . . 
Добри људи увек, помажу ако и могу. Њих, 
не треба молити. 
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. . . 
Лепота се негује, добротом. Зато и траје, 
док је има. 

. . . 
Ни соко не живи дуго, без соколице. Сва-
коме неког треба. Да га, осоколи.  

. . . 
Лепота, је у нама. Треба је само знати пре-
познати. У ономе, што смо ми. 

. . . 
Буди питом, према нај ближима. Да не по-
дивљају. Онда, и ти мораш. 

. . . 
Достојанственом човеку, не дирај у понос. 
Он је увек, спреман да га брани. 

. . . 
Ко тобом влада, кадʼ радиш против себе? И 
ја се, питам. 

. . . 
Не куцај, на моја врата. Отворена, су ти. 
Док си ми потребан, такав. 

. . . 
Живот се гаси, кадʼ у њега изгубиш веру. И 
без јасног, разлога. 

. . . 
Без достојанства, живот не вреди много. 
Зато га, многи губе лако. 
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. . . 
Ако ништа не дарујеш, чему се радујеш. Не 
можеш сам себи, бити довољан. 

. . . 
Не храни своју похлепу, оним што ти не 
треба. Да би ужио, оно што имаш. 

. . . 
Ти си сигурно, под анастезијом. Не осећаш, 
ни боли ближњих.   

. . . 
Добро је док уморан лежеш, а чио устајеш. 
И то зависи, од тебе. 

. . . 
Не ратуј за оно, што није твоје. Поштуј др-
жаву, док је имаш 

. . . 
Сам себи не стављај терет на леђа, који ће 
те срушити. Зашто не мислиш, и о себи. 

. . . 
Не ругај се, ружнијем од себе. Сутра ћеш и 
ти, бити такав 

. . . 
Вреди себе преиспитивати, пред огледалом. 
Провери! Јеси ли, и то ти. 

. . . 
Понос се негује, врлинама. Оне га, и красе. 
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. . . 
Свој ужитак, испуни задовољством. И 
оних, којима си помогао.  

. . . 
И поред свега што си стеко, оста твоја душа 
празна. Себе си заборавио, усрећити. 

. . . 
Ја поста поета, радʼ духовног мира. Он се 
треба, сачувати. 

. . . 
Ко себе спасе, од без смисла. Зна, зашто 
живи. За то се, и вреди борити. 

. . . 
Севдах човека обчини, кадʼ га туга усрећи. 
Ко није, пробао. Тај то, не разуме. 

. . . 
Свако расуђује на основу, својих сазнања и 
уверења. А сви мислимо, да смо у праву. 

. . . 
Никоме ништа не замерај већ себи, ако те 
обману. Били су, вештији. 

. . . 
Да би био бољи но што јеси, истини погле-
дај у лице. Ако, то смеш. 

. . . 
Истина може деловати на човека и благо-
творно, и оптерећујуће. Водимо бригу о се-
би – на време. 
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. . . 
Да би човек схватио суштину, мора појед-
ноставити чињенице. Ако то, уме. 

. . . 
Увек треба имати времена, за праве људе. 
За њих! Не штеди, време. 

. . . 
Духовност бистри разум, а он је врлина. Ра-
зумни су увек, у мањини. 

. . . 
Духовна лепота храни, физичку. Погледај, 
око себе – народ. Зар није, тако? 

. . . 
Колико је битно победити, још је битније 
убедити себе. Зашто се, вреди борити. 

. . . 
Ја те таквога добро схватам, алʼ те таквог 
не прихватам. Ти ми ниси, пријатељ. 

. . . 
Не вреди ти, лажно уверење о себи. Ти 
знаш, какав си. Знају то, и други. 

. . . 
Доброта не станује, у нестабилној лично-
сти. Она тражи, добро намерне. 

. . . 
Увек ћеш добити више, од оногʼ што си ра-
до дао. И ако ниси, због тога дао. 
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. . . 
Несигурност, изазива љубомору. Код оних, 
који немају искуства. 

. . . 
Без вере у себе се, не стиже далеко. Остани 
ту, где јеси. Ту ти је, место. 

. . . 
Када ти тло под ногама пропада, нико ти 
прићи неће. Сем пријатеља – ако их, имаш. 

. . . 
Негуј духовно здравље. Да би имао добар 
ослонац, за будућа искушења. Она те, чекају.  

. . . 
Физчка лепота, је многе унесрећила. Нису 
знали, да је пролазна. 

. . . 
Не тргуј достојанством. Побеће ти! Оно се, 
не враћа. 

. . . 
Не бој се себе, ако се држиш истине. Она 
се, призна. Али, касно! 

. . . 
И кадʼ немаш много, даруј радо. Само они-
ма, који то заслуже. 

. . . 
Другогʼ не гледај попреко. Окрени главу, 
док га не прођеш. Није он, теби узор. 
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. . . 
Буди чист, да народ не бежи од тебе. Не 
брукај оне, чији си. 

. . . 
Не заборављај, теби драге људе. Они су ти 
нешто оставили, за сећање. 

. . . 
Не дозволи гордости, да ти мами злобу. 
Можете, обез частити. 

. . . 
Кад се псује, тадʼ се мука издушује. Зато 
што се, не може дурати. 

. . . 
Не прави од својих старих пријатеља, себи 
непријатеље. Сети се како су ти постали, 
пријатељи. 

. . . 
Људи заслепљени својим не знањем, не виде 
оно у шта гледају. Већ само оно што желе, 
да виде. 

. . . 
Одговорном човеку се прави пут, некако 
сам наметне. Да не би, лутао. 

. . . 
Кадʼ си тако, бистрог ума, што паметан ни-
си? Ја немам, меру. 
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. . . 
Што си већа циција, све ти више фали. Као 
да, не знаш. Колио ти, треба. 

. . . 
У изобиљу, свега. Умро је, гладан. Није 
знао, шта је све имао. 

. . . 
Не уверавај ме, у твоје уверење. Ти не ми-
слиш, својом главом. Знам ја, тебе. 

. . . 
Народ углавном остварује, наметнуте идеје. 
Кад већ нема, својих. 

. . . 
Усхићење је, кадʼ певаш своју песму. А она 
те, надахњује. 

. . . 
Добра песма ти мора створити, менталну 
слику. Зато се, дуго и памти? 

. . . 
Кадʼ се људи, преобликују. Све је могуће. 
Чак и, не могуће. 

. . . 
Зашто тврдиш да си на правоме путу, кад те 
други води? Ја њему, верујем.  

. . . 
Добротом се човек може нахранити, а не 
одбранити. Ње се, нико не боји.  
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. . . 
Мислио си да ће те усрећити, туђа мука. 
Она те је, разорила. Зар ти је, због тога тре-
бала? 

. . . 
Да си чувао своје достојанство, не би ти се 
данас ругали. Гори, од тебе. 

. . . 
Зар је добар човек, ако помаже другима, а 
не и себи? Он је, пре добар. Зато се са њим, 
поиргавају – не одговорни.  

. . . 
Духовит човек не мора да се смеје, док при-
ча шалу. Њему се, други смеју.  

. . . 
Нећу да будем мува, већ пчела. Хоћу да бу-
дем, од користи.  

. . . 
Достојанство, се не дарује. Оно се поносом 
негује, и оснажује.  

. . . 
Не ласкај ми. Ја те добро знам. Нисам више 
онај, кога ти памтиш. 

. . . 
Од муке не бежи, већ је разчини. У њој је, и 
спасење. 
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. . . 
Играј, док те ноге носе. Све, пролази. Ни-
шта не остављај, за сутра. 

. . . 
Не живи, сам за себе. Шта ће ти, такав жи-
вот? Већ га, имаш. 

. . . 
Закаснела мудрост те, не може усрећити. 
Ниси је искористио, на време. 

. . . 
Опет си направио, исту грешку. Посудио си 
новац, пријатељу. И овога ћу изгубити, мо-
јом кривицом. 

. . . 
Помрачење разума долази, кадʼ човек изгу-
би веру у себе. Он је, тада туђи. 

. . . 
И кадʼ изгубиш матријално. Спасиће те 
твој, здрав разум. Зато га, чувај. 

. . . 
Не буди туђа марионета, да не би постао 
неко, ко никоме неће требати. Нећеш бити 
први, такав. 

. . . 
Води рачуна, о својим пријатељима, да ти 
не постану, непријатељи. И то се, дешава. 
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. . . 
Зар мислиш да ћеш себи помоћи, радећи 
против свогʼ народа? Чији си, ти? 

. . . 
Шта ти значи твоје звање, кад га не прати 
знање? У залуд су те, унапредили.  

. . . 
Зашто каљаш свој образ, за рад туђег инте-
реса? Шта ти је, битније.  

. . . 
Ти не глумиш лоше, али се лажно предста-
вљаш. Таквога ме, знају.  

. . . 
У онима, у којима лоше мисли владају. Ни-
је могућ, духовни развој. Тада је он, замр-
знут.  

. . . 
Сваки себичлук, урушава достојанство. А 
без њега, ко си? 

. . . 
Не играј се, са поносом. Кад, једном оде. Не 
враћа се, више. 

. . . 
Зашто се китиш туђим перјем, кадʼ ти оно не 
доликује. Смеју ти се они, који те познају. 

. . . 
Терет је звање, ако немаш знање. Немаш га 
чиме, оправдати. 
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. . . 
Ограничи, своју похлепу. Да биʼ уживао у 
оном што имаш. Ако, ти то знаш. 

. . . 
Зашто се поносиш делима, којих се многи 
стиде? Ја сам плаћен, за то. 

. . . 
Поносиш се својим манама, и то јавно. Зар 
не знаш, шта су врлине? 

. . . 
Човек се радује, ако он некоме треба. Ти 
увек, тражиш помоћ. 

. . . 
Храниш се туђом муком, а и ти би да будеш 
срећан. Ко ти је, узор? 

. . . 
Оно што данас можеш, то сутра нећеш мо-
ћи. Зато се, ничемʼ не чуди. 

. . . 
Чија си ти марионета, кадʼ тако често ме-
њаш уверење? Ја сам навикао, да служим. 

. . . 
Буди мудар и речит, а схватљив. Да бих те 
други, боље разумели. 

. . . 
Ако си, многима опростио. Опрости, и се-
би. Ти мислиш, да је то лако? 
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. . . 
У немоћи многи, откривају лице. Тад маске, 
не вреде. 

. . . 
Шта ти може измамити осмех, кад си у грчу 
читав живот? Само, новци! 

. . . 
Ко ће о теби водити рачуна, кадʼ ти и овај 
родитељ, оде својим путем? Они! Који су за 
то, плаћени. 

. . . 
Шта ће ти ово, кадʼ немаш оно? То се, не 
купује. 

. . . 
Уједи се за језик, пре него што слажеш. Он-
да је боље, да га скратим. 

. . . 
Зар си синоћ лудовао, да биʼ данас туговао. 
Нисам знао, шта радим. 

. . . 
Кадʼ си год, журио. Закаснио си. Јесам! 
Али, више не журим. 

. . . 
Особа без духовних вредности, не вреди се-
би. Зато је, корисна другима.  

. . . 
Ко нема добре узоре, из своје младости. За-
лута, у животу. Он се стално, уверава.  
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. . . 
Оснажи своју вољу, духовним вредности-
ма. Осетићеш, њену снагу. 

. . . 
Не продавај, дедовину. То, није твоје. 

. . . 
Бомбама се не доказује надмоћ, већ сила 
силника. Који, нема моћ. 

. . . 
Ако не осећаш ритам игре, не можеш је ни 
пратити. Зато у њу, не улази. 

. . . 
Свако се суочи са муком, које се бојао. Зато 
што ју је, призвао. 

. . . 
Многи бу да буду, оно што нису. Али то не 
сазнају, на време 

. . . 
Са туђом муком се нико, усрећио није. За-
што ти мислиш – да ћеш? 

. . . 
Живот красе: здрав разум, и добра дела. 
Можеш ли га и ти, украсити? Истим. 

. . . 
Не чини дела, која ће те постидети. Коме 
ћеш се, оправдати. 
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. . . 
Зашто си тако гласан, кадʼ већ немаш шта 
паметно рећи? Хоћу да ме сви, добро чују. 

. . . 
Не одричи се свогʼ мишљења, и ако то ко-
шта. А много више, вреди. 

. . . 
Не криви, преваранта. Ти си, крив! Мислио 
сам. Да су људи, добро намерни. 

. . . 
Радо даруј доброту онима, који је поштују. 
Да би те она, надахнула срећом. 

. . . 
Узрок оног што нас снађе, је у нама. Што 
нам је, то требало? 

. . . 
Они који знају шта неће, у животу се не са-
плићу много. Око онога, што хоће.  

. . . 
Неки остаре, неразумни. А да то, и не знају. 
Њима је, лепо.  

. . . 
Године саме, не доносе искуство. 
Оно се, стиче. Нај више, не свом примеру.  

. . . 
Своју муку нико решио није, док је није от-
кључао. И пустио да изиђе, на уста. 
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. . . 
Духовно здравље се освежава добрим дели-
ма, која се дарују. Без, интереса. 

. . . 
Само пуздање се не купује, већ изграђује у 
себи. Ако си му, направио темељ. 

. . . 
Не одлучност, ствара не сигурност. Код 
оних, не опредељених. 

. . . 
Ако, сам у себе не верујеш. Ко, да ти веру-
је. Кад си, такав. 

. . . 
Без духовне ведрине ни себи, не можеш 
пружити помоћ. А ти је никада ниси, пока-
зивао. 

. . . 
Да знају без стидни за стид, не биʼ се тако по-
нашали. Није имао ко, на време да их научи. 

. . . 
Ко се каје за оно што даје, никадʼ неће има-
ти доста. Да би био, срећан. 

. . . 
Ја се радујем, кадʼ радо дајем. То је, и моја 
срећа.  

. . . 
Свако без свакога може, а нико сам не мо-
же, бити срећан. Не будимо, сами. 
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. . . 
Увек се зло употребљава, туђа доброта. 
Многи нису, добро намерни.  

. . . 
Ко не зна да чита, између редова. Предмет 
је, манипулације. Кад не схвата, суштину.  

. . . 
Ко зна шта му не треба, лакше дође до оног 
што му треба. Зато, то и има. 

. . . 
Лична не одговорност, спутава, одговорног 
човека. Док не постане, не одговоран. 

. . . 
Храбрости треба за суочавање, са истином. 
Зато је неки, не желе чути. 

. . . 
Своје не разумне поступке, не оправдавај 
туђом грешком. Док не исправиш, своју. 

. . . 
Човек је нај суровија животиња, кадʼ га па-
мет не слуша. И она зна да откаже, послу-
шност. 

. . . 
Некадʼ су се људи дичили достојанством, а 
данас злобом. Она не тражи, одрицање. 
Већ, инаћење. 
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. . . 
Некада је пас, чувао човека. Данас човек 
чува пса, и то у стану. Мислећи, да му је 
пријатељ. 

. . . 
Кадʼ човек морално клоне, фрустрације га 
избезумљују. А он, без помоћан није знао, 
вредност морала да брани. 

. . . 
Зашто тумараш тражећи срећу, кадʼ си не 
задовољан собом. Она је, поред тебе. 

. . . 
Ментално растројство долази, после духов-
ног. Зато је духовност, толико битна. 

. . . 
Спасити се човек може, само у личномʼ ми-
ру. Ако га је, сачувао. 

. . . 
Не замерај онима, који ти завиде. Боље, они 
теби. Него, ти њима.  

. . . 
Не љути се, на изгредника. Он мисли, да је 
то што ради добро. И даље је, на слободи. 

. . . 
Зашто си живео, ако се ни чим не можеш 
поносити? Ја се, поносим собом. 
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. . . 
Зна се радовати, само захвална особа. Зато 
јој, и помажу. 

. . . 
Без здравих мисли, нема ни здравља. Ко, не 
верује! Боље, да не проба. 

. . . 
Без смешка на лицу, не осећа се лепота. А 
ни, не види се. 

. . . 
Паметним људима се памет призна, тек 
кадʼ се упокоје. Онда кад се они, не питају. 

. . . 
Шта ти значи то што гледаш око себе, кадʼ 
ништа не уочаваш. Мене, уочавају. 

. . . 
Уживати се може, само у плодовима свог 
умећа. А за то се, треба потрудити. 

. . . 
Зашто ловиш у мутној води оно, што ти ни-
је неопходно. То ми је, нај боља прилика. 

. . . 
Мудар човек, се не каје. Он се жртвује, са-
мо за оно што му треба. 

. . . 
Зашто хоћеш да личиш, на некога другогʼ? 
Оваквог ме, не уважавају. 
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. . . 
Изречена сурова истина, зна се и главом 
платити. Ту, исравке нема. Касније. 

. . . 
Разумевањем суштине, постајемо мудрији. 
Ако то, умемо. 

. . . 
Зашто си се тако усамио, кадʼ већ ниси сам 
у кући? Сви смо заратили, због новца, кога 
немамо. 

. . . 
Кадʼ ти дела обезчасте ум, он те онда и на-
пушта. Зато на време, мисли шта чиниш. 

. . . 
Разум господари умом, све док га он слуша. 
Не разумни, се морају уразумити, на време. 

. . . 
Емоције се хране топлином, а сатиру зло-
бом. Зависи! Колико, коме требају. 

. . . 
Садʼ биʼ да штедиш, кадʼ си проћердао сво-
је наследство. Мислио сам да ће, потрајати 
дуже. 

. . . 
Другари смо који се одавно знамо, али се не 
познајемо много. Па! Нисмо се још, свађали. 
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. . . 
Чему се надају, проблематични родитељи, 
од своје деце? Можда мисле, да ће бити. 
Мање, проблематична. 

. . . 
Човек се обрадује, кадʼ некоме нешто зна-
чи. Онда и њему неко – нешто значи. 

. . . 
Како се можеш усрећити, са отетим? Ја сам 
се, за то намучио.  

. . . 
Нико није створио велико дело, докʼ је 
срећно живео. Ја ипак више волим, да жи-
вим срећно. 

. . . 
Књиге исповести се пишу, ради личног рас-
терећења. Са тим се није, нико усрећио. 

. . . 
Бежиш од истине, а она ти је за петама. 
Стани! Ја се ње, бојим. 

. . . 
Уметност без јасне поруке, не траје дуго. 
Нема шта, да се упамти. 

. . . 
Данас су мане, врлине. Ко ту греши? 

. . . 
Не мрзи онога, ко ти је не себично помагао. 
Он је и даље, бољи од тебе. 
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. . . 
Песма је утеха, ако је доживиш као своју 
причу. Па и ако те, расплаче. 

. . . 
Многи не желе да се сете, својих лоших де-
ла. Данас, их се стиде. Она се, не могу са-
крити. 

. . . 
Данас тражиш разумевање, за твоје не ра-
зумно понашање. Касно, си се сетио. 

. . . 
Ко не уреди, свој живот. Радо жели да уре-
ђује, туђе животе. Њему су туђи, битнији.  

. . . 
Данас живиш, без животни живот. Тако се, 
не може дуго. Ја, тако морам. 

. . . 
Твоја беспомоћност, није случајна. Ко ти је, 
вођа пута? Умро је.  

. . . 
Егоизам не доноси, ништа добро. Он те те-
ра на оно, што ти не треба. 

. . . 
Правилним васпитањем дајеш приоритет, 
ономе што вреди. Ако се, не превариш. 

. . . 
У борби са муком, човек себи изграђује ка-
рактер. Зато је ваља победити, што пре. 
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. . . 
Мојим се успесима знала радовати, само 
моја мајка. Други су их, оспоравали. Ја се, и 
даље трудим. 

. . . 
Научно размишљање је применљиво, текʼ 
кадʼ га већина разуме. Она га, и потрврђује.  

. . . 
Несрећни људи себи купују непотребне 
ствари, да би се усрећили. На тренутак, 
само. 

. . . 
Никоме ниси захвалан, а тражиш захвал-
ност од других. Ја сам, адвокат. 

. . . 
Метафизика је, дубина једноставности. Ни 
њу многи, не препознају. 

. . . 
Љубав је усхићење, које прожима радост. 
Без њега, ни љубави нема. 

. . . 
Знаш ли ти, можда? Где нас може одвести 
вештачки ум, без разума? У, црну рупу. 

. . . 
Свако живи онако, како је навикао. А нави-
ке се, тешко мењају. 
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. . . 
Ужива, само онај ко зна. А зашто они дру-
ги, само животаре?   

. . . 
Зашто сада журиш, кадʼ си закаснио? Нећу 
у то, да верујем. 

. . . 
Само храбри су спремни, да се суоче са 
својим манама. Зато што их желе, пропра-
вити у врлине. 

. . . 
Кадʼ ниси у стању, некога придобити милом. 
Не чини, то силом. Дај му, лажно, обећање. 

. . . 
Паметни могу поједноставити, неку живот-
ну тајну. Зато им је, и доступна. 

. . . 
Говор човеку открива таштину, а ход и ру-
ковање, карактерне особине. То се не да, 
сакрити лако. 

. . . 
Никадʼ се не улагуј, своме пријатељу. Ако 
му хоћеш, остати пријатељ.  

. . . 
Не гутај храну, коју треба сажвакати. 
Нико ти је из уста, неће отети. Шта ако се, 
брзо потроши? 
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. . . 
У животу  не жури, ка старости. Она ти мо-
же, само брже доћи. 

. . . 
Они који не знају искористити младост, же-
ле да буду старији. Док, не онемоћају. Онда 
би се, сетили младости. 

. . . 
Зашто се не поредиш са својим вршњацима, 
већ са млађима од тебе. Ја хоћу да будем, 
на бољи. 

. . . 
Постаћеш успешан, кадʼ ти се добро намер-
ни, буду дивили. Њих је, све мање. 

. . . 
Кадʼ корачаш, гледај испред себе. Не у зе-
мљу, по којој газиш. Сви ће видети, ко си. 

. . . 
Спољашни изгед човека је, рефлексија ње-
говог менталног стања. Ту се неда, ништа 
сакрити. 

. . . 
Не могу успешно вредновати туђе знање, 
неуки људи. А њих је, све више. Зато се они 
који нешто знају, ту не доказују. 

. . . 
Нај оштрији суд имају они, који нај мање 
знају. А и они се питају, кад се одлучује. 
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. . . 
Ако цениш своје мишљење, не уплићи се у 
политику. Тамо се такви, не задржавају ду-
го. 

. . . 
О ономе што не разумеш, не расправљај. Не 
морају други сазнати, да си незналица. 

. . . 
Сурово зверство чини особа, која се није 
дала уразумити, својом вољом. Зато се мора 
узарумити, туђом. 

. . . 
Привилегија је бити свој, док су многи ту-
ђи. Чији си, ти? 

. . . 
Свој си живот потрошио на оно, што ти и 
није требало. Тек си данас! Схватио то! 

. . . 
Код мене си потрошио, сав кредит. Допуну 
ти, не допуштам. Ниси, ти крив. 

. . . 
Следио си, погрешне узоре. Зато си ту, где 
јеси 

. . . 
Давао си, много за мало. Сада ти чекаш, да 
ти уделе милостињу. Тако ти, и треба. 
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. . . 
Свака мука, има и своју утеху. Само је, тре-
ба пронаћи на – време. 

. . . 
Боље се сам уразуми, него да то чине дру-
ги. Ако си разуман, бар мало. 

. . . 
Не уцењуј достојанственогʼ човека, не до-
стојним понашањем. Он је, за тебе! Неко! 

. . . 
Односи међу ближњима се рефлектују, на 
њихово здравље. Зато их, треба неговати.  

. . . 
Ко није искрен, према себи. Како да буде, 
према другоме? 

. . . 
Речи су, моћно оружје. Не зло употребља-
вај их. Могу ти,  и наудити. 

. . . 
Питаш ли се: Коме сам, ја пријатељ? И, за-
што? Не смем! 

. . . 
Снагом својих изоштрених мисли, наћи 
ћеш решење, за све што ти треба. Нећеш 
моћи и за оно, што ти не треба. 

. . . 
Твоје здраве мисли су , твој нај бољи саве-
тодавац. Зато их одржавај, здравим.  
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. . . 
Да би мисли, биле лековите. Морају бити 
добро намерне, и на право место усмерене. 
А то, зависи, од тебе.  

. . . 
Радуј се својој доброти, да би ти она донела 
благодет. Доброти увек, доброта узврати. 

. . . 
Не оправдавај, већ анализирај свој пораз. 
Можда си, негде порешио? 

. . . 
Да бих лакше искристалисао, оно што хо-
ћеш. Мораш знати, шта нећеш. 

. . . 
Дух се храни добротом, а доброта честито-
шћу. Он тражи, твоју одговорност. 

. . . 
Ако здраве мисли, чувају здравље 
Зашто ти своје, трујеш злобом? 

. . . 
Коме се ти инатиш, кадʼ радиш против се-
бе? Себи! Кадʼ не слушам, себе. 

. . . 
Не допусти себи, да се стидиш својих дела. 
Зашто би ти, то требало? 
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. . . 
Они, који немају. Мисле како да се снађу, 
да биʼ имали то што им треба. Често, то и 
успеју. 

. . . 
Пркосом се, брани. Само, у само одбрани. 
Он ти понекад, може помоћи. 

. . . 
Пркос рађа инат, а инат инаџију. Само ако, 
нема меру. 

. . . 
Нај опасније је, себи пркосити. Још кад, не 
знаш зашто.  

. . . 
Да биʼ имао веру у себе. Мораш се избори-
ти за њу. Али, сам! 

. . . 
Не користи псовку, кадʼ немаш шта друго 
рећи. Боље ти је, да ћутиш. 

. . . 
Никадʼ не оплакуј, живога човека. Радије 
му, прискочи у помоћ. 

. . . 
Нико не завиди, горем од себе. И, што би? 

. . . 
Нигде већина, није била понос нације. Њу 
увек води, мањина признатих. 
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. . . 
Неки се без стида, представљају својим 
простаклуком. Желећи да буду, бар тако 
примећени. 

. . . 
Како да не васпитан човек себи призна, где 
греши? Ако га одговорни, не преваспитају. 
Док је време, за то.  

. . . 
До скоро си могао, како си хтео. Зато си да-
нас, на робији. 

. . . 
Нај више те може уназадити, твоја не ра-
зумна похлепа. А ти јој, и даље удовољавај.  

. . . 
Не одмажи ономе, коме не можеш помоћи. 
Зашто ти, он смета? 

. . . 
Само одлучни људи, доносе пресудне одлу-
ке. Зато их сви траже, кад затреба. 

. . . 
Неј теже је обуздати, плач без суза. 

. . . 
Ти си данас, пре предени преварант. Доста 
је, трајала пракса. 

. . . 
Године старости нису, мерило умности. 
Још ако си, нечији послушник.  
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. . . 
Ту сам, где јесам. Зато што нисам, оно што 
сам хтео бити. Сам сам, крив.  

. . . 
Једино те твоја машта може одвести, тамо 
где желиш. Ако у њу, и поверујеш. 

. . . 
Жеља без маште, је не остварива. Ма каква, 
год била. 

. . . 
Приоритети се временом мењају, а праве 
вредности трају. Ако их, негујемо. 

. . . 
Људи осрташћени својим уверењем, не ви-
де далеко. А и, како би? 

. . . 
Ко не води, своју бригу. Мора се, бавити 
туђом. Ако му је, она преча. 

. . . 
Људска похлепа је нај већи терет, који се 
може понети. Али, не далеко. 

. . . 
Ко се преда, без борбе. Како да буде, патри-
ота и срећник. Ако му то, нису добро пла-
тли. 

. . . 
Ко живи у страху, од нечегʼ. То му, и дође. 
Онда кад, нај мање треба. 
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. . . 
Могу нас усрећити други, само ако то за-
служимо. Својом, не себичношћу. 

. . . 
Не јадикуј за оним, што је прошло. То се, 
више не враћа. 

. . . 
Твоје су бриге, твоје стрепње. Одгонетни, 
зашто! Можда ћеш их се, ослободити. 

. . . 
Паметни-мудри, користе већину. Давајући 
јој, обећања. Некад, и празна.  

. . . 
Свако је ковач своје среће, само ако има 
шта да искује. 

. . . 
Наш сваки неуспех је само опомена, нашој не 
савршености. Треба га озбиљно, схватити. 

. . . 
Сит се неће, обрадовати јелу. Ако га, не мо-
же понети, кући. 

. . . 
Када се, не можемо снаћи. Тадʼ је лоше вре-
ме, за превару. 

. . . 
Ако, твоја глава вреди? Зашто је, стављаш 
на пањ? 
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. . . 
Мисли ће ти увек стићи тамо, где их усме-
риш снажно. А да знаш, зашто. 

. . . 
Здравље нарушава неправда, са којом се не 
можемо изборити. Зато се више, ослонимо 
на себе. 

. . . 
Никоме не посуђуј оно, што је само твоје. 
Ко то теби, хоће да посуди? 

. . . 
Ако је твоје оно, што је и моје. Шта је онда, 
моје? 

. . . 
Ми смо оно, чему стремимо. Ако се тога, не 
бојимо. 

. . . 
Своје навике мењамо, само ако то морамо. 
И против, наше воље. 

. . . 
Наше су ћуди прилагођене, нашим каракте-
рима. Оне се знају, и променити временом.  

. . . 
Од себе не сакривај, емоције и осећања. Не 
бој се, себе! 

. . . 
Не труди се да личиш, на другогʼ! Ко си, 
онда ти? 
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. . . 
Онај ко бежи, од себе. Где, може стићи? Да 
би се, сакрио. Ако не, у амбис! 

. . . 
Онај ко не проверава, своја уверења. Скупо 
их, платити зна. Кад себе, не позна.  

. . . 
Већа је радост кадʼ волиш. Него, када те во-
ле, ма колико  то било. 

. . . 
Ако паметни следе паметније, онда глупи 
следе још глупље. Ко ће кога, ако не свој 
свога. 

. . . 
Више бринеш о својој прошлости, него о 
садашњости. Знаш ли, зашто? Некад сам, 
уживао у њој. 

. . . 
Ко се не плаши, изненађења. Ништа га, не 
може изненадити. Он је спреман. 

. . . 
Не тражи на зајам куму, да кум не би тра-
жио, своју куму. 

. . . 
И ти би, да останеш упамћен? Зашто баш, 
по лошим делима? Ту ми нема, премца. 
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. . . 
Нај јачи утисак остављају, разголићене 
истине. Зато се оне, и сакривају. 

. . . 
Ко не схвата суштину, свог хтења. Тај и не 
зна, шта хоће. 

. . . 
Човек се одговорно понаша према себи он-
да, када зна шта чува. Знаш ли, ти? 

. . . 
Не понижавај онога, ко не заслужује твоје по-
штовање. Ако те он, не дира. И он је, неко! 

. . . 
Здраво разумски се размишља онда, када се 
не желимо огрешити. Зато што се, бојимо ка-
зне. 

. . . 
Они који не ослушкују своје инстикте, углав-
ном залутају.  Кад немају свога, вођу пута. 

. . . 
До када мислиш да искушаваш, своје стр-
пљење? Видиш ли, где си стигао! 

. . . 
Зашто себи дозвољаваш оно, што другима 
не желиш дозволити? Ко си, ти? 

. . . 
Само поштовање је, добар ослонац човеку. 
Ако га, има? 
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. . . 
До данас сам живео, за боље сутра. Више 
нећу! Сад живим, за данас. 

. . . 
Зашто се смејеш ономе, који никога другогʼ 
не засмејава? Они га, не разумеју. 

. . . 
Ономе ко нема своје мишљење, наметну ту-
ђе. Да би могао, да мисли. 

. . . 
Само поуздање се храни, снагом умећа. 
Све, док га има. Касније изчили, и једно и 
друго. 

. . . 
Већина увек, поставља аршине. Мањина их, 
не може оспорити. И кад је, у праву. 

. . . 
Уважавај своје и врлине и мане, да те небиʼ 
изненадиле. Као што су, многе.  

. . . 
Себи си дозволио да пљунеш, себе у огле-
далу. Зашто си себе, изазвао?  

. . . 
Не дозволи себи да се стидиш себе, док се 
гледаш у огледалу. Зар ти то, треба? 

. . . 
Не заборави, да будеш милостиван. И онда, 
када ти је тешко. 
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. . . 
Увек се жртвуј, за оно што вреди. Ако за 
то, имаш разлога. 

. . . 
Не осуђуј не разумног човека, који те не 
разуме. Разуми, ти њега.  

. . . 
Само поуздање, се не добија на поклон, од 
другога. Зар ти то, не знаш? 

. . . 
Данас си тек схватио, да су твоја дела, твоја 
слика. А мислио сам их, сакрити.  

. . . 
Остао си гладан, и ако си се баш добро на-
хранио. Стомаку је доста, али очима није.  

. . . 
Твој бољитак, нај више зависи од тебе. 
Пробат ћу се, снаћи.  

. . . 
Физичка лепота не вреди много, без духов-
не. Духовна је, негује.  

. . . 
До кадʼ ће твој живот да усмерава, туђа па-
мет? Док се, не опаметим. 

. . . 
Уцењен човек, свесно ради против себе. За-
то што, избора нема. 
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. . . 
Ниси само ти Божији дар, да ти се други 
посвете. Реци им ти, ко сам ја некада био.   

. . . 
Не рачунај на моју помоћ, кад је ниси за-
служио. Ти си, мој брат. И ти си, мој. 

. . . 
Посрнуо си кадʼ си помислио, да си на ко-
њу. Зашто се тога, чешће не присетиш. 

. . . 
У себе си изгубио веру онда, кадʼ си остао 
без достојанства. Оно се, не враћа лако. 

. . . 
Случајно се никоме, ништа не дешава. На, 
жалост! То касно, схватимо. 

. . . 
И од горега има горе, ако то заслужиш. За-
то пази, шта чиниш. 

. . . 
Ако ти родбина, није битна. Чији си онда, 
ти потомак? 

. . . 
Сви ми, грешимо. Зашто то себи, и ти не 
признаш? Нисам на то, навикао. 

. . . 
Стално себе пожурујеш, и грешиш. 
Ко те, на то тера? Не, одговорност. 
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. . . 
Кадʼ никоме, ниси захвалан. Од кога ти тра-
жиш, захвалност. Од, нај ближих. 

. . . 
Држали су те, као мало воде на длану. Да-
нас си им то, заборавио. Време, чини своје.  

. . . 
Обрни, окрени. Побећи немаш кудʼ, из сво-
је коже. Да ми се увући, под туђу. Спасио, 
бих се.  

. . . 
Зашто гађаш голубове, који се одмарају? 
Они су ми, сигурна мета. 

. . . 
Кадʼ већ ниси, честит. Чиме се, дичиш? 
Својим, родитељима.  

. . . 
Ако ми већ, не можеш помоћи. Зaшто ми, 
одмажеш? Хоћу нешто, да учиним за тебе. 

. . . 
Ко не чини. Зашто му, чинити? Да би, по-
стао бољи. Треба му, дати прилику. 

. . . 
Не чекај судњи дан, са страхом. Он свима 
дође, кадʼ треба. 

. . . 
Брани истину, кадʼ треба. Она ће те, опле-
менити 
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. . . 
Никоме не пресуђуј, надахнут својим емо-
цијама. Тада се, нај чешће греши. 

. . . 
Не улагуј се, своме пријатељу. Тако га не-
ћеш, сачувати. Он те, познаје. 

. . . 
Не труди се да будеш, онај што ниси. Ако 
се, не трудиш. Да будеш бољи, но што јеси. 

. . . 
Призивај оно што ти треба, па ћеш доћи до 
тога. Упорним, трудом.  

. . . 
Не троши улудо, своју снагу. Требаће ти. За 
нешто, паметније. 

. . . 
Води рачуна, шта чиниш. Из своје се коже, 
побећи нема кудʼ. Ја сам, сналажљив. 

. . . 
Ко успе ограничити своју похлепу, живеће 
дуже. Ја сам своју, ограничио. 

. . . 
Своје мисли, доведи у ред. Да биʼ ти оне 
биле од користи. Неће, да ме слушају. 

. . . 
Живиш, без воље. Зар ти се приближио, 
судњи дан? Нико ми га није, најавио. 
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. . . 
Више си пута, направио исту грешку. Зар 
си ти, толико неук? Ја брзо, заборављам. 

. . . 
Живот, губи смисао. Када ти постане све -
све једно. Свакоме се да време, а године чи-
не своје. 

. . . 
Боље ту остани где јеси, да се тамо не биʼ 
питао, где си дошао. 

. . . 
Мудрост чини, прикупљено употребљиво 
знање. Које се зна, искористити. 

. . . 
Контролиши своје жеље, не спутавајући се-
бе. Ти можеш оно, што силно желиш. 

. . . 
Све су ти дали, што су имали. Сада ти они 
сметају, у њиховој кући. Свака кућа  проме-
ни, више власника. 

. . . 
Како си до сада, живео? Кадʼ ни садʼ о се-
би, не водиш бригу. Ја сам тако, навикао.  

. . . 
Не брани своме сину оно, што су теби твоји 
дозволили. Ја знам где су, моји грешили. 

. . . 
Туђи успех не умањуј, а ни свој неуспех. 
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. . . 
Недај језику, да те осрамоти. Он, то зна.  

. . . 
Садʼ када ти други кроје капу, желиш да 
будеш свој. Касно, си се сетио. 

. . . 
Оштре речи праве, нај дубљу посекотину. 
Она, не зараста лако. 

. . . 
Дуго си живео, за друге. Када ћеш живети, 
за себе? Кадʼ се, дозовем памети. 

. . . 
Све док се лако корача, живот не прихвата 
муку. Она га до тада, и не дира. 

. . . 
Кога нису васпитали, док је било време. 
Остаће не поправљив-такав. И ако није, он 
крив за то. 

. . . 
У не разумном човеку, не тражи меру. Да је 
има! Не би, ни био такав. 

. . . 
Ако је наше друштво, под надзором. Ко њи-
ме управља? Без његове, сагласности. Зар је 
и то, демократија? 

. . . 
Знање без разумевања истог, је не употре-
бљиво. Диплома  се продаје таквима. 
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. . . 
Духовни имунитет се стиче, сабирањем ду-
ховних вредности. Ако су, битне! 

. . . 
Пробуди машту да би те она одвела, тамо 
где желиш. Ако, то знаш? 

. . . 
Не завиди, бољем од себе. Научи, од њега 
нешто, што не знаш. 

. . . 
Ситничар никадʼ, није задовољан. Он је 
увек, на губитку. 

. . . 
Не штеди себе, за рад свог мира. Зар ти он 
није, нај битнији? 

. . . 
Живот надахнут оптимизмом, има смисла. 
Ако си га добро, осмислио. 

. . . 
Не дичи се оним, што си отео другима. Зар 
мислиш, да је и то твоје? 

. . . 
Свака не одговорност је плод, нечијег не 
искуства. Зато се, и понавља. 

. . . 
Народом се нај лакше управља, уцењеним 
људима, из тог народа. Они су увек, на, це-
ни. 
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. . . 
По некадʼ себе преиспитај, као странца. 
Сви се ми, временом мењамо. 

. . . 
За себе не тражи сажаљење, да биʼ се могао 
са невољом носити. Ако си је сам, изазвао. 

. . . 
Не дозволи да твоја разорна енергија, разо-
ри нечију таштину. Шта ти, имаш од тога? 

. . . 
Принципа се, треба држати. С времена на 
време, ваља их преиспитати. Можда се, тре-
бају мењати. 

. . . 
Задовољство и не задовољство, стварају наша 
осећања. Зато води рачуна, о својим мислима 

. . . 
Човек мења своју навику, ако га је она ску-
по коштала. А кад зна и зашто, може му 
бити од користи. 

. . . 
У свакој заједници се може опстати, ако јој 
се прилагодимо. То, зависи од нас. 

. . . 
Честити људи немају много, добрих прија-
теља. Али се, са њима поносе. 
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. . . 
Своју бригу лакше можеш решити, док је 
она само твоја. Не плаши се, ње! 

. . . 
Погрешним си, путем кренуо. Знам ја, куда 
идем. 

. . . 
Не замерај ономʼ, кога не разумеш. Он то 
не тражи, од тебе. 

. . . 
Човека оплемењују, његове врлине. Зато 
их, вреди неговати. 

. . . 
Док човек води, само своју бригу. Све му је 
потаман. Зато га туђа, и не интересје. 

. . . 
Да биʼ, уживао у јелу. Не гледај, у туђи та-
њир. 

. . . 
Кадʼ си, нај моћнији. Нај више се, чувај. Не 
опрезност, увек кошта. 

. . . 
Ко не помаже, себи. Томе се, и не помаже. 
И, зашто би? 

. . . 
Не бој се никога, више од себе. Себи си и 
непријатељ, кад не знаш шта радиш. 
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. . . 
Треба знати, разумети муку. Са њом не иди, 
руку под руку. 

. . . 
Не чувај своја сазнања, само за своје потре-
бе. Радуј се, кад их имаш, коме дати. 

. . . 
Ко не зна, шта значи радо дати. Узалуд ће 
срећу, призивати. 

. . . 
Нај плодније стваралаштво, никадʼ не траје 
дуго. Зато га треба, на време искористити. 

. . . 
Горе од горега, увек постоји. Зато се непре-
стано бори, да не дођеш до њега. 

. . . 
Невоља нас увек, са разлогом опомиње.Од-
гонетнимо, га.  

. . . 
Ако пркосиш, другоме. Зашто и себи, прко-
сиш? Зато што му, не могу ништа. 

. . . 
Политика није, за лаковерне и сујетне. Њи-
ма се увек, да мало за много. 

. . . 
Кадʼ ниси задовољан, са собом. Питај себе, 
зашто? Ту, лежи зец! 
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. . . 
Ко сујети робује, тај се много задужује. А 
да, и не зна зашто. 

. . . 
Лоша дела се себи, не опраштају лако. То 
се схвати, али касно. 

. . . 
Човек се нај теже ослобађа, лоших мисли. 
А сам их је, створио. 

. . . 
Своје мисли, вреди пре испитивати. 
Оне се могу инфицирати туђим, ако се 
закорове. 

. . . 
Не труди се за оно, што ти ништа не значи. 
Већ имаш, доста тога. 

. . . 
Човек је задовољан својим животом, само 
ако га успе оплеменити добротом.  

. . . 
Мудар човек прича о ономе што зна, само ако 
га питају. Он не троши речи, без потребе. 

. . . 
Човек брже упозна оне крај себе, но самога 
себе. Они су му, интересантни. 

. . . 
Само моралне личности, анализирају своје 
поступке. Хоће да буду, још бољи. 
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. . . 
Оштар језик, зна и да кошта. Кад не зна, шта 
изговара. 

. . . 
Здраве мисли су неопходне, за властити 
мир. Зато их, брижно чувај. 

. . . 
Себе можеш оплеменити, само добро-
том.Њу вред, неговати. 

. . . 
Ако време, не постоји. Зашто си њиме, оп-
терећен? Не знам, ни сам. 

. . . 
Себе не пореди, са ни ким. Твој број, нико 
други не носи. Води рачуна,  о њему. 

. . . 
Онај ко уме, просветлити себе. Уме и дру-
ге. Зато је, и другима потребан. 

. . . 
Морамо ради себе, бити одговорни. И себе 
држати под контролом. И кад то, није баш 
лако. 

. . . 
Вредимо, све док смо некоме и потребни. 
Коме си ти, потребан? 

. . . 
Живот је искушење, жеља и умећа. Од њих, 
он и зависи. 
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. . . 
Срећа је плод, добрих дарова. Које си, за-
служио. 

. . . 
Никадʼ се не расипа оно, што је тешко сте-
чено. То се, и поштује. 

. . . 
Ако више уважаваш друге, него себе. Ко те-
бе, уважава? 

. . . 
Здрава мисао срочена у афоризам, оплеме-
њује. Она, и узноси човека. 

. . . 
Лакше је из револта отићи, него се вратити 
одакле се оде. Али, то се касно сазна. 

. . . 
Стићи ћеш увек тамо, где те твоје мисли во-
де. Само, крени. 

. . . 
Боље је слушати свога, а не туђег господа-
ра. Зато га, уважавај. 

. . . 
Нај теже се усрећити, у изобољу свега. Тад 
и не знаш, шта све имаш. 

. . . 
Увек боље прођу они, који мање бирају. 
Они други, се често преваре. 
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. . . 
Некадʼ се боље противити, него поверити 
пријатељу. Нису ни пријатељи, оно што су 
били. 

. . . 
Не угађај ономе, коме нико не треба. Шта 
ћеш му,  баш ти? 

. . . 
Нема ти, спаса. Ако си увек бољи за друге, 
него за себе. А да, ни не знаш зашто. 

. . . 
Сулуде мисли подхрањују, сулуде жеље. 
Зар си и ти, такав? 

. . . 
Са истином о себи, неки се не радо суочава-
ју. Као да се, ње боје. 

. . . 
На мети критике су углавном они, који и 
вреде. Они не слушају, никога. 

. . . 
Човек се често боји, од оногʼ што слути. А 
не пита се, зашто? 

. . . 
Скромност неки прихвате, тек кадʼ схвате, 
без смисленост непотребних ствари, које 
поседују. А толико су им се, дивили.  
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. . . 
Не одговорна особа лако прихвата, лошу 
навику. Она, не тражи, труд. 

. . . 
Ко одабере, лакши пут до свогʼ циља. Мо-
же и да залута. Пречица је по некад, не из-
веснија.  

. . . 
Ризично је живети, са лажним уверењем о 
себи. То зна, много да кошта. Са тим се,  не 
експриментише. 

. . . 
Ризиковати су спремни, само одважни. Њи-
ма то, и доликује.  

. . . 
Вештина је уживати, у ономе што већ 
имаш. И за то, треба навика. 

. . . 
Безбрижније се живи, са мање знања, а ви-
ше искуства. 

. . . 
Војевати мораш, ако спашаваш своје досто-
јанство. Оно, нема цену. Са њим, не тргуј. 

. . . 
Не засит човек, никадʼ не ужива. Њему, не-
што фали. 
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. . . 
Нико те понизити не може, колико ти то 
можеш. Сам си себи, одговоран.  

. . . 
Шта ће ти, толика капа на глави. Видиш, да 
ти не користи много. Не користи ни теби 
твоја, па је носиш. 

. . . 
Реци ми, колега. Ко си, ти! Ни сам не знам, 
од не давно. 

. . . 
Кадʼ већ тврдиш, да ме познајеш. 
Реци ми, ко сам ја? Данас тебе оваквога, не-
познајем. 

. . . 
Кадʼ некога хоћеш да волиш. Воли га, без 
интереса. То је, љубав. 

. . . 
О себи се мало зна, док се не мора. За то је 
потребно, искушење. 

. . . 
Некадʼ је човеку лепо, док пева плакајући. 
И сузе су, лековите. 

. . . 
Шала човека храбри, и кадʼ му је тешко. 
Она за то, и служи. 
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. . . 
Са правим људима се дружи, па и ти буди 
прави човек. На њих се, угледај. 

. . . 
Успеће сви они, који нешто знају. Само ако 
то, и другима докажу.  

. . . 
У старости су слике из младости, све све-
жије. Без њих би живот, мање вредио. 

. . . 
Очи су пуне сјаја онима, који радо дарују 
ведрину. Зар је ти, немаш више? Изчилила 
је.  

. . . 
За рад поноса, и живот се зна жртвовати. 
Ако је то, неопходно.  

. . . 
Себе храбри само са оним, у шта и верујеш. 
Али ја, нисам верник.  

. . . 
Зар си ти студирао, да биʼ диплому окачио о 
клин. Нисам ја, једини. Не упири у мене, 
прст. 

. . . 
Радујеш се, туђој невољи. Своју, никако да 
решиш. Немам, за њу времена. 
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. . . 
Појасни себи оно, што си мислио да знаш. 
Па ћеш схватити, оно што не знаш. 

. . . 
Велика дела су производ бистрих мисли, и 
великогʼ труда. Зато их, и други поштују. 

. . . 
Морално опстају само они, који знају зашто 
се жртвују. Зат ти, то не знаш? 

. . . 
Поуздање се губи, кадʼ ниси сигуран у оно 
што желиш. А зашто, ниси! Знаш ли? 

. . . 
Ментална ведрина негује, физичко здравље. 
Осмехом! Он му је, потпора. 

. . . 
Лаж се прихвата као истина, ако је истина 
много болна. Ато ти она ноћу, не дозвољава 
сан. 

. . . 
Ко себе не уразуми док је време, оставља за 
собом срамоту. Која се неда, заборавити. 

. . . 
Кога може надахнути песма, без јаке емо-
ције. Кад не може ни онога, ко је пева. 

. . . 
Зар треба на себе дићи руку, да би себи 
удовољили. Зар је и то, нечија воља? 
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. . . 
Човек без вере у себе је, као птица без цен-
тра за навигацију. Иде, али не зна куда. 

. . . 
Твоја академска титула је, само теби од ко-
ристи. Баш си, не одговоран. 

. . . 
Ругао си се онима, који су били као ти да-
нас. Они се теби, не ругају. 

. . . 
Не пореди, друге са собом. Ти њих не по-
знајеш, као себе. 

. . . 
За себе, не тражи сажаљење. Избори се, за 
оно што ти треба. 

. . . 
Никомʼ Богом није дато, да суди другима. 
Не буди, изрод. 

. . . 
Паметни се труде, да исправе своју грешку. 
Зашто их ти, умножаваш? 

. . . 
Они који не могу, уразумити себе. Радо би, 
да уразуме друге. И они би, да буду битни. 

. . . 
Народ дуже памти преваранте, него добро-
творе. Они оставе, дубљи траг за собом. 
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. . . 
Божији дарови се добијају, за оно што даје-
мо. Али, радо! 

. . . 
Животно искуство се стиче, кроз разна ис-
кушења. Нај чешће, своја. 

. . . 
Снага се огледа, у моралном достојанству. 
Али не, и код силних. 

. . . 
Људи постају звери, кадʼ су не засити. Тада 
им се најчешће, и пресуди. 

. . . 
Нико није побегао, од чега се бојао. Од чега 
се ти, бојиш? 

. . . 
Боље је бити бунтовник са разлогом, него 
покорен страхом. Страхом се нај лакше, 
други покоравају. 

. . . 
Бунтовник је увек поносан, на свој став. 
Покоран, то не може бити. И кад би, хтео. 

. . . 
Добротом се, не уцењује. Она се, не прода-
је. Већ, дарује. 

. . . 
Само снажно усмерене мисли, стижу дале-
ко. Ношене, нашом вољом. 
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. . . 
Док си потребан, себи Требаћеш, и други-
ма. Уздај се, у своју моћ. 

. . . 
Треба себе знати обуздати, када те хвале и 
ласкају. Тада си , на тесту.   

. . . 
Не одлучни, се увек кају. А ретко у чему, 
уживају. Ма да би, то хтели.  

. . . 
Добијен поклон се не вреднује, као дат по-
клон. Наше је, увек битније. 

. . . 
Добра дела се не чине ради славе, већ да 
бих те славили. 

. . . 
Задовољан човек себе може усрећити, ако 
има времена и за себе. 

. . . 
Ведре мисли нај боље, чувају здравље. А 
њих, ведар поглед. 

. . . 
Док си некоме, потребан. Ти си неко! А не, 
било ко.  

. . . 
Многи боље познају друге, но себе. Од се-
бе, неки зазиру. 
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. . . 
Никога не упућуј, на прави пут. Свако свој, 
пут пронађе. Ако не, на време. Касније ће 
га сигурно, пронаћи. 

. . . 
Без труда, и муке. Жеље се, не остварују. И 
жеље су, захтевне. 

. . . 
Тешко се борити, са не одлучношћу. Кад не 
знаш, шта нећеш. 

. . . 
Стечена имовина се, не продаје лако. Она 
нај више, спутава креацију. 

. . . 
Извео си своју децу на пут, без повратка те-
би. А сад, због тога жалиш. Зашто? 

. . . 
Заблуда је увек, прихватљивија од истине. 
Са њом се лакше, идентификовати. 

. . . 
Не робуј ономе, што ти не треба. Буди свој, 
на своме.  

. . . 
Богато животно искуство, може бити опте-
рећујуће. Ако се не води рачуна, о себи. 
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. . . 
Ко не ужива, у ономе што има. Нада се да 
ће уживати, у ономе што нема. А то што 
има, наследио је. 

. . . 
Да биʼ се нечему знао обрадовати, мораш 
се за то и помучити. Труд је услов, за ра-
дост. 

. . . 
Не понижавај себе, поцењујући оно што већ 
имаш. И ако то, није твоје.  

. . . 
Срећан, не можеш бити. Све док страх, не 
истераш из себе. Својом, вољом. 

. . . 
Не преноси лажне вести, да те неби прозва-
ли лажовом. И лажне вести су народу, од 
користи. По, некад. 

. . . 
Духовна ведрина оплемењује, а смех расте-
рећује људе. Кад им се, посвете. 

. . . 
Нико од нас овде, није случајно. Свако је, 
на своме задатку. Под, присмотром. 

. . . 
Без смешка на лицу, брже се стари. Не про-
веравај, то. 
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. . . 
Залогај више, увек је превише. Мера је, 
битна. 

. . . 
Дивио си се некада онима, које данас пре-
зиреш. Нису ми, довољно помогли. 

. . . 
Не срамоти своје родитеље, својим не ра-
зумним понашањем. Тако су ме, васпитали. 

. . . 
Не ругај се, безкућнику. И тебе то, може 
снаћи. Сва је, прилика.  

. . . 
Зашто се залећеш, кадʼ и даље тапкаш у ме-
сту? Хоћу да се борим, али ми се неда.  

. . . 
Не прецењуј себе, кадʼ већ такав ниси. Ја 
могу, превазићи себе. 

. . . 
Невоља дође, и кадʼ је не зовеш. Али не, 
без разлога.  

. . . 
Без вољног чињења, нема ни задовољства 
чињењем. Онда је то, кулук – принуда. 

. . . 
Оживи живот у себи, да биʼ му се могао ра-
довати. Али! Како! 
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. . . 
Узплахирена особа, не мисли својом гла-
вом. Зато се руководи, туђом вољом. 

. . . 
Дуг на дуг, увлачи дужника, у зачарани 
круг. Из кога не може лако, наћи излаз. 

. . . 
Не стрплљиви увек, дуже чекају. Кад нису 
спремни, да сачекају. 

. . . 
Не шали се са онима, који за шалу не знају. 
Могу ти се, осветити. 

. . . 
Ко нема, свој став. Лако прихвата туђи. Не, 
проверавајући га. 

. . . 
Нико те од тебе, одбранʼти не може. Сем, 
твоје памети. 

. . . 
Верујући имају, добар ослонац у вери. Зато 
је, и чувају. 

. . . 
Разум чува ум, све док га он слуша. Сви 
траже, послушност. 

. . . 
Помућен ум, нај брже разори разум. Онима, 
који га нису знали чувати. 
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. . . 
Некадʼ се боље дати, но предати. – За сит-
ниш, оно што вреди. 

. . . 
Не тражи од мене оно, што ми неби дао. Ни 
ја од тебе, то не тражим. 

. . . 
Док туга царује у теби, радост ти неће доћи. 
Она такве, заобилази. 

. . . 
Буди бескаран, па себи продужи живот. Ре-
ци ми где да, сакријем муку? Баци је, у про-
валију. 

. . . 
Мудри људи, не прете. Они указују, а не 
убеђују.  

. . . 
Не јуначи се, празном пушком. Има бржих, 
од тебе. 

. . . 
Они који верују, у снагу свога ума. Он им, 
и помаже. 

. . . 
Ако хоћеш, да те уважавају. То, заслужи! 
Својим, примером. 

. . . 
Само инаџија се инати, самоме себи. Зато, 
што је такав. 
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. . . 
Грех у човеку, спутава врлину. Знаш ли, за-
што га чиниш? 

. . . 
Душа се души, лако обраћа. Кад су, сродне. 

. . . 
Са грехом се, нај теже носити. Кад се, оне-
моћа. Зар то, ниси знао?  

. . . 
Снови су предсказања, која је корисно про 
анализирати. Видет ћеш, зашто. 

. . . 
Не обликују се, већ обликовани. Они се, ко-
ристе. 

. . . 
Не заноси се, пркосом. Не знаш, где те мо-
же одвести. 

. . . 
Не јадикуј, да биʼ те сажаљевали. Тако су 
ме, навикли. 

. . . 
Сујетне особе се, нај теже отрезне. Али, са 
пследицама. 

. . . 
Насилни смех, изазива подсмех. Лошем ка-
рактеру, човека.  
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. . . 
Не разумни се не уразумљују, добром во-
љом. Њоме се, изазивају. 

. . . 
Човек се нечега сети, онда кадʼ му то зафа-
ли. А то себи није приуштио, на време. 

. . . 
Без добро намерности, нема ни добрих љу-
ди. То данас, није исплативо. 

. . . 
Не може се уживати, у туђој муци. А да те 
то не кошта, касније.  

. . . 
Из досаде се чине, нај погубније грешке. И 
оне имају, своју цену. 

. . . 
Хвалисање је продукт, инфериорности. И 
ако то хвалисавци, не признају.  

. . . 
Грех се себи, тешко опрашта. А лако се, 
другоме чини.  

. . . 
Кадʼ дарујеш даруј радо, имати ћеш сутра 
више. Видит, ћеш.  

. . . 
Зар си ти срећан, само кадʼ си пијан? Онда 
сам, нај срећнији. 
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. . . 
Смислио си заплет, да биʼ лакше ловио у 
мутној води. Треба, и то знати. 

. . . 
Зашто увек прозиваш друге, а не себе? Ја 
друге, боље познајем. 

. . . 
Не робијај, својим лажним убеђењима. Она 
су, моја! 

. . . 
Депресија узнемирује, узнемирене. А ни 
ближње, не оставља на миру. 

. . . 
Буди и ти некоме, достојанствен узор. Ра-
дим на себи. Можда ћу, и бити. 

. . . 
Дозволио си себи, оно што сину ниси. Ја 
знам, где сам грешио. 

. . . 
Кадʼ почнеш да се бојиш, своје сене. Нема 
ти, спаса. Она ти је стални, пратиоц. 

. . . 
Не засићеност се рађа, код пре засићених. 
Они би и оно, што им не треба. 

. . . 
Не уразумљене, други морају уразумити. 
Ако не, милом. Морају, силом. 
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. . . 
Не ослањај се, на не стабилан ослонац. Ја 
имам,  искуство. 

. . . 
Зашто твојим животом, мора да господари 
други? А не, ти? Тако сам, сигурнији. 

. . . 
Новцем не части никога, већ својим добрим 
делима. То, виш значи. 

. . . 
Не буди, толико алав. Прогутат ћеш и кост. 
Па, шта ћеш тада? 

. . . 
Не хватај се у коло до коловође, ако га не 
можеш пратити. Ја хоћу, да ме сви виде. 

. . . 
Коме је од користи, онај ко нема своје ми-
шљење-ако није слуга? Онима, којима, та-
кав треба. 

. . . 
Топле речи су, нај укуснија храна. Сладо 
кусцима. 

. . . 
Човеку је живот без смислен, ако живи без 
јаснога циља. Имаш, ли га ти? 

. . . 
Одговорни према себи, су своји господари. 
Они раде, за своје добро. 
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. . . 
С поносом се живи, све док си достојан-
ствен. То могу само, издржљиви. 

. . . 
Расуђуј али не суди, по свом аршину. Да ти 
се не би, пресудили. 

. . . 
Ниси ти оно, што мислиш. Већ оно, што је-
си. Реци ми, ко сам ја? 

. . . 
Речи, оплемењене животним икуством. 
Увек, више говоре. 

. . . 
Узнемирена особа, не може са собом да 
влада. Њоме способни лако владају, кад им 
затреба. 

. . . 
Предусретљивост, краси одговорне. Они се 
по томе, и препознају. 

. . . 
Човека надахњује, оно што га оплемењује. 
А то су, проверене вредности. 

. . . 
Увек ослушкуј, свог господара. Он ти увек, 
жели помоћи. Не, занемаруј га. 

. . . 
Радовати се не зна онај, ко патио није. За 
оним, што је изгубио. 
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. . . 
Своје муке се не бој, већ јој покажи зубе. 
Буди, од ње јачи. 

. . . 
Не јуначи се, када за то није време. Покажи 
се, кад затреба. 

. . . 
Без воље, нема ни снаге. А без ње се, не мо-
же опстати. 

. . . 
Осмех, нај боље тугу блажи. Ако је, искрен.  

. . . 
Тешко је уразумити, погрешно упућене. Ту-
ђим, примером. 

. . . 
Мудар човек води рачуна, где и шта гово-
ри. Он је раније, то искусио. 

. . . 
Зна бити кобно, пре рано доћи до циља. Не-
ки ту нестану, за увек. 

. . . 
Да биʼ уживао, у емоцији. Њој се, мораш 
предати. Али, искрено. 

. . . 
Свако себе води, тамо где жели. Жеље су 
нам, различите. 
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. . . 
Без јаке и добро усмерене жеље, не стиже 
се на одредиште. А, и како би? 

. . . 
Ко не покуша, да буде бољи. Не може, ни 
бити. Ако се, не потруди. 

. . . 
Лоша се дела, дуже памте. Зато што прово-
цирају, здрав разум.  

. . . 
Нај теже се измирити, са собом. Себе не 
можемо, преварити. 

. . . 
Ближње је, нај лакше преварити. То се 
себи, неда опростити. 

. . . 
Духовност  ткају, пробране емоције. Оне су 
песницима, лако дуступне. 

. . . 
Човеку снагу даје, његова ведрина. Зато је 
треба, надахњивати добротом. 

. . . 
Милост се заслужује, а не милост зарађује, 
понашањем. Оваквим, или онаквим. 

. . . 
Нај теже се пронађе оно, што смо сами 
оставили негде, на сигурно место. Немамо 
кога да питамо, за то. 
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. . . 
Култура се нај боље брани, достојанством. 
Кога има, све мање. 

. . . 
Не страхуј на путу, који си одабрао. Да би 
дошао, до циља. Ако га се, не бојиш? 

. . . 
Грех, не застарева. Преноси се, на потом-
ство. Случајности, не постоје. 

. . . 
Наше чињење је, наша оставштина. О њој 
на време, треба бринути. 

. . . 
Не буди, самозвани барјактар. Њега изабе-
ру, нај бољи. 

. . . 
Идентитет чува, имунитет. Достојанством! 

. . . 
Пакост зна, да изобличи човека. Погледај, 
окружење. 

. . . 
Не дозволи похлепи, да ти буде вођа пута. 
Да ти странпутица, неби била пут. 

. . . 
Зашто се супростављаш, здравом разуму? 
Уважи, га. Ради, себе. 
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. . . 
Осоколи себе, да бих се могао одупрети. 
Свему, што те узнемирује. 

. . . 
Доброта је човеку од користи, само ако није 
претерана. Буди себи, нај бољи пријатељ. 

. . . 
Не ругај се, самомʼ себи. Зар си то, заслу-
жио. 

. . . 
Морална криза, се нај теже превазилази. 
Достојанству је, она смртни непријатељ. 

. . . 
Све физичко се претвара, у ништавило. Не 
везуј се превише, за то. Има нешто, вредни-
је, што узноси човека. 

. . . 
Ко плива узводно, завршава на дну. Само 
ретки, испливају. 

. . . 
Паметни не прихватају, много тога што им 
се нуди.  Они знају, шта неће. 

. . . 
Живот нам вреди, колико га и поштујемо. 
Ако нам је, до њега стало. 

. . . 
Не радуј се што си пронашао, горега од се-
бе. То ти и није, за утеху. 
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. . . 
Од ништа, се не прави нешто. Што ти 
може, користити. 

. . . 
Моје су песме, моја надахнућа. Ако су, и 
некоме другом. Онда је, то – то. 

. . . 
Ја не пишем, за масе. Пишем, за појединце. 
Њих желим надахнути, снагом лепе речи. 

. . . 
У неверника, се не уздај. Њему се не заме-
ра, што је такав. 

. . . 
Песма која ти измами сузе, је мелем. И за 
очи. И за, душу. 

. . . 
Мудри људи следе, мудрије од себе. Не 
стиде се, због тога. 

. . . 
Буди мудар, а не мудрачина (који само му-
друје). Он ником, није потребан. 

. . . 
Ко се, покрсти. То себи касније, не може да 
опрости. Не труди се, да сазнаш. Зашто? 

. . . 
Небрига рађа, још већу бригу. Зато буди, 
одговоран. 
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. . . 
Не дичи се, својим простаклуком. Не прати, 
тренутну моду. 

. . . 
Ко се милом неда укротити, морају га си-
лом уразумити. Они, којима се мора прила-
годити.  

. . . 
Ко се помири, са несрећом. На њу и навик-
не. Само он зна, како му је. 

. . . 
Лоша процена се увек, плаћа више. Не ис-
куство, сви плаћамо.  

. . . 
Ружа не мирише ономе, ко нема чуло мири-
са. Тако је, и са лепотом. 

. . . 
Уцена се нема, са чимʼ оправдати. Зато се, 
силом намеће. 

. . . 
Своје поступке не оправдавај, туђим пона-
шањем. Не мораш ти, бити нај гори.  

. . . 
Казна је некоме терет, а некомʼ опомена. 
Али, корисна. 

. . . 
Не жали паћеника, који се неда уразумити. 
Не можеш му, тако помоћи. 
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. . . 
Чега се бојиш, кадʼ толико страхујеш? Ако, 
ниси крив? 

. . . 
Не долично понашање, призива кајање. 
Али, касно. 

. . . 
Не дозволи апатији, да отрује емпатију. Ко 
си, тада ти? 

. . . 
Апатију нико сам из себе, не може истера-
ти. Треба му неко, да га подучи. Самило-
сти. 

. . . 
Образ увене, ако се не негује осмехом. Не 
проверавај, тврдњу. 

. . . 
Не превршуј меру, онда када си нај јачи. Не 
траје, то дуго. 

. . . 
Не покоравај се, не достојном. Зар си ти, 
гори од њега? 

. . . 
Не бежи од себе, већ се суочи са собом та-
квим. Ма да то, и није лако. 

. . . 
Попушта се, ако се баш мора. Не жртвуј се-
бе, улудо.  
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. . . 
Свака мука, надима човека. Неко, и пукне. 

. . . 
Просветљена особа, све види много јасније. 
И код, других. 

. . . 
И паметни знају, да погреше. Нема, без гре-
шних. 

. . . 
Ако си ти, без лична личност. Које су, твоје 
вредности којима, тежиш. 

. . . 
Намћора, не уразумевај. Он је, као оса.Само 
даље, од њега. 

. . . 
На туђој невољи, не ликуј. Изазват ћеш, бр-
зо своју. 

. . . 
Доброта се увек, дарује не себично. Ако и 
тебе, она оплемењује.  

. . . 
У лепоти, треба знати уживати. И то се, 
учи. 

. . . 
Боље да ти и завиде, него да ти се ругају. 
Ако, нешто вредиш. 
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. . . 
Не тражи од никога оно, што му ти неби 
дао. И то је, неки ред. 

. . . 
Не клечи, пред не милосрдним. Он не при-
ма, молбе. 

. . . 
У осињак је лакше ући, него из њега изаћи. 
Ко не верује, нака се увери. 

. . . 
У окружењу истомишњеника, видик не до-
сеже далеко. Зато су ту, сви задовољни со-
бом.  

. . . 
Тешко стечен иметак се, не продаје буд за-
што. Радије се, поклања. 

. . . 
Смех души, дарује ведрину. Она тада, от-
крива таштину. 

. . . 
Радост је усхићење, лепотом. Али, духов-
ном. 

. . . 
За своје, никога не моли да ти врати. Ако си 
му то, посудио. 

. . . 
Изопачена особа, је тешка и себи. А ти јој, 
се желиш приближити. Зашто? 
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. . . 
Мука увек дође, са разлогом. Али, не одла-
зи са њим.  

. . . 
Мука је неопходна човеку, да бих се уразу-
мио. Ако, другачије не може. 

. . . 
Ко жустро корача, понос га носи. Зато је и 
лаган, у ходу. 

. . . 
Рана у души се зацељује, опростом. И туђе-
га, греха. 

. . . 
Превелика туга, изобличи човека. То други, 
боље примете. 

. . . 
Ко хоће, да остане свој. Мора знати, шта 
чува. 

. . . 
Ко зна поштовати, њега и поштују. Они, ко-
ји вреде. 

. . . 
Сваки изум, прво дође у снове, па онда на 
јаву. Зато га одмах, при бележи. 

. . . 
Више гледај себе, него оне око себе. Они те 
сутра, можда неће познати. 
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. . . 
Ако ти безобразлук, преврши меру. Узеће 
те, под своје. Онда ти ниси свој, газда. 

. . . 
Отрезнио си се, али касно. Сад кад си све, 
проћердао. Коме ћеш се, приклонити? 

. . . 
Мудрост је добро, избрушено искуство. И 
оно има, своју цену. 

. . . 
Себе држи под контролом, да не бих постао 
туђи плен. Као неки други, које ти знаш. 

. . . 
Не оправдавај своје понашање, својим по-
требама. И други их, имају. 

. . . 
Твоје постојање је, нечија воља. Поштуј је. 
Ако си, одговоран. 

. . . 
Не брукај себе, пред собом. Ко ће ти то, 
опростити. 

. . . 
Доброта није морање, већ потреба добро 
намерних. 

. . . 
Обрадуј ближње, да бих те они обрадовали. 
То тако, функционише. 
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. . . 
Своја мука, се не блажи туђом. Отров се 
отровом, не разблажује. 

. . . 
Ко шалу разуме. Уме се дружити, са шаљи-
вима. И када се шале, на његов рачун. 

. . . 
Тест успешности полажемо, на личним ис-
кушењима. Ту се не гледа, кроз прсте -ни-
коме. 

. . . 
Задовољни са собом, су своји господари. 
Зато им неки, и завиде. 

. . . 
Није увек све тако, како се и представља. 
Стварност је, нешто друго. 

. . . 
Мудри људи се уче, и од неуких. Не крити-
куј, их. 

. . . 
Када си, љут. Не говори и оно, што не ми-
слиш. Само да бих себи, удовољио. 

. . . 
Живи за себе, па онда и за друге. Буди и ти, 
мудар.  

. . . 
Чији си ти представник, ако си само послу-
шник? Они никога, не представљају. 
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. . . 
Поводљиви, никадʼ нису своји. Они су 
увек, туђе марионете. 

. . . 
Мислећи човек, не мисли туђом главом. 
Кад већ, има своју. 

. . . 
Без убеђења, не мењај уверења. Мисли и ти, 
својом главом. 

. . . 
Идеја траје, док се може носити. А и, оправ-
дати. 

. . . 
Срећа се не дели, са срећнима. Са њима се 
умножава. 

. . . 
Кичму чува оштар, а не трчећи корак. Шта 
мислиш? Зашто? 

. . . 
Вредности се мењају, кадʼ се о без смисле. 
Ништа није, не променљиво. 

. . . 
Са собом се не може изаћи на крај, ако ра-
диш против себе. Па ти види, шта радиш. 

. . . 
Зар си ти храбар, само у мраку? Од кога се, 
сакриваш? 
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. . . 
Без доброте, и лепота избледи. Таква, и 
остане. 

. . . 
Мисаони ствараоци су драгуљи, у свакој за-
једници. И ако их одмах, не препознају. 

. . . 
Међу људске везе пуцају, код не разумних. 
А, какви смо ми? 

. . . 
Не штеди себе, у даровању доброте. Она ће 
те сигурно, оплеменити. 

. . . 
Не оплакуј, живога човека. Изведи га, на 
прави пут. Ако је, то могуће. 

. . . 
Туђи су сви они, који о себи не мисле. Он-
да, кадʼ треба. 

. . . 
Не везуј се за онога, ко не мисли својом 
главом. Не буди и ти, туђи потрчко. 

. . . 
Умеће је играти се, са оштрим речима. А да 
те то, не кошта скупо. 

. . . 
Ко си ти, кадʼ ниси себе достојан? Ко су ти, 
били узори? 
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. . . 
Мене си, преварио. Себе, нећеш моћи. У то 
сам, сигуран. 

. . . 
Не тражи поштовање од онога, ко себе не 
поштује. То му, не замерај. 

. . . 
И полтрон се труди, да буде доследан. И 
кад му то, не иде у прилог. И он је, неко. 

. . . 
Само, употребљиво знање, вреди. Кад се, 
искористи. 

. . . 
Доброта је увек, не условљена. Ако је, искре-
на. 

. . . 
Без смислен смисао постојања, није сми-
слен. Али је по некад, неизбежан. 

. . . 
Ако размишљаш, туђом главом.Чему ти мо-
же служити, твоја? 

. . . 
Не смислена мисао те води, у без смисао. А 
ту мена, излаза. 

. . . 
Коме си ти добар, ако од тебе таквогʼ праве 
будалу. Ја знам, да то нисам.  
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. . . 
Мудри људи, слушају паметне. Они су им, 
тас на ваги. 
  . . . 
Не преувеличавај доброту, да је небиʼ обез-
вредио. А и то се, може десити. 

. . . 
Пази на вредности, које се преносе на по-
томство. Оне се, не импровизују. 

. . . 
Крстили су те а ти се понашаш, као не кр-
штен. Хоћу да преживим, ову кризу. 

. . . 
Сакривао си своју муку, да биʼ ти она до-
шла главе. Нисам имао коме, да је испри-
чам. 

. . . 
Врати се себи, да небиʼ залутао. Ја не идем, 
далеко. 

. . . 
Опседнути, комформизмом. Брзо уђу, у фа-
тализам. А то, и нису хтели. 

. . . 
У не извесности, не чекај туђу милост. 
Ослони се, више на себе. 

. . . 
Не љути се на преваранта, што је био ве-
штији од тебе. Ти си му, то допустио. 
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. . . 
Добро пази, шта ћеш изустити. Речи се не 
враћају, своме изворишту.  

. . . 
Не буди изрод, у својој кожи. И ту сметаш, 
такав. 

. . . 
У оно што не верујеш, неће се ни десити. 
Зашто се онда, бојиш за себе? 

. . . 
Не уверавај себе, у туђа лажна уверења. Та-
ко ми је, лакше. 

. . . 
У доброти, не претеруј. Она зна, и да заболи. 

. . . 
Стечено се, нај боље чува. И од, себе. 

. . . 
Не оплакуј, мртве. Буди им, захвалан. Ако 
су те, нечему научили. 

. . . 
Ко је то, теби пречи, од тебе? И, зашто? Кад 
си туђи, послушник. 

. . . 
Не хватај се, за сламку. Она те, спасити не-
ће. То ми је, задња нада. 

. . . 
Одговорна особа о себи мисли, док је вре-
ме. А не тако, као ти. 
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. . . 
Време нема времена, да сачека. Оне, који 
касне. Зато се такви, и не сналазе у њему. 

. . . 
За невреме! Никадʼ, није време. Али оно, 
дође само.  

. . . 
Невреме мора да дође, кадʼ му је крајње 
време. Оно, не касни дуго. 

. . . 
Не оправдавај, своје лоше навике 
Оне су, твоје. 

. . . 
Не љути се, на добронамерногʼ провокато-
ра. То ти је, пријатељ. 

. . . 
Не узноси се, својим лажним уверењем. 
Ако, имаш стида. 

. . . 
Животне истине су, нај бољи путовођа. 
Њих уважавај, и кад се двоумиш. 

. . . 
Поклон се, не поклања. То није, твој труд. 

. . . 
Севдах је често, мелем за душу. Онима, ко-
ји га осећају у себи. Привилеговани су ти-
ме. 
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. . . 
Не живи се од успомена, већ са њима. У за-
висности, какве су. 

. . . 
Од своје истине, нема се кудʼ побећи. И за-
што, би? 

. . . 
Нај успешнији се увек, нај више омалова-
жавају. Они немају већину – никада. И ако 
већини, желе помоћи. 

. . . 
Ко крене, на време. Он и стиже, на време. А 
ти си навикао, да касниш. Зашто? 

. . . 
Кога похлепа, узме под своје . Сит, не може 
бити. Нити се може, уразумити. 

. . . 
Увек су нам потребе, много мање од оних, 
које истичемо. Будимо, свесни тога. Ура-
зуми мо се, на време. 

. . . 
У гужви се најбоље сналазе, сналажљиви. 
За све, треба пракса. 

. . . 
Не живи, у та ман. Буди некомʼ од користи, 
ако већ себи нећеш. 
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. . . 
Нико ти није потребан, да би тужан био. 
Док за срећу, није тако. 

. . . 
Не одричи се поштења, ради лажног увере-
ња. Не буди, лако мислен. 

. . . 
Ко свесно, себе лаже. Он то чини, и други-
ма. Из личног, убеђења. 

. . . 
Буди поштен према себи, да жалио неби. 
Што си се, родио. 

. . . 
У животу си посрнуо, кад си почео да ла-
жеш себе. Ниси ти оно, пто си мислио да 
си. 

. . . 
Не копај тамо, где нећеш пронаћи, оно што 
ти треба. Зашто би, губио време? 

. . . 
Нико ти купити не може, оно што ти треба. 
Ако си то, пропустио. 

. . . 
Нај погубније је, тапкати у месту. Тако се 
може пропасти, у понор. 

. . . 
Не прави себи муку, која ће те спутавати. 
Да бих те, тапкали по рамену. 
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. . . 
У животу се посрне, кад немамо добар 
ослонац. У себи! 

. . . 
Сам се нико са ни чим, није усрећио. Зар 
мислиш, да ћеш ти?  

. . . 
Ништа се не мора, док не затреба. А онда, 
како ти буде. 

. . . 
Кадʼ си, не одговоран. Буди, само себи. Да 
би штета, била мања. 

. . . 
У страху се, не напредује. Веруј, у оно што 
видиш.  

. . . 
Духовно искуство је човеку, нај већи дар 
који може добити. Али га треба, стећи. 

. . . 
Док се украдено, не врати. То сазнање ће, 
да те прати.  Али дуже, него што мислиш. 

. . . 
Острашћен, никоме не суди. Тад немаш, до-
бар аршин. 

. . . 
Док смо, на нечијој мети. Ми нисмо, било 
ко. 
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. . . 
Ако, будеш хтео. Бићеш, и бољи. А то тра-
жи, твој труд. 

. . . 
Себе је нај теже мењати, на боље. То је, 
проверено. Али вреди, покушати. 

. . . 
Самилости нема, кадʼ се много има. Зар се 
све ствара, због тога. 

. . . 
Не греши да бих већ сутра, исправљао гре-
шку. Буди, одговоран.  

. . . 
Чувај, док имаш. Од кога ћеш зајмити, кадʼ 
не будеш имао? Ја знам, да се снађем. 

. . . 
Без обавеза, човек брзо онемоћа. А онда их, 
и не прихвата. 

. . . 
Не чини ништа, што ти здрав разум не до-
звољава. Не ради, против себе – свесно. 

. . . 
Ко нема, са кимʼ да прича. Он прича, сам са 
собом. А да, и не зна зашто. 

. . . 
Бритке речи, временом отупе. Али се, не за-
борављају лако. 
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. . . 
Бритке речи, лажима пркосе. Оштроумни, 
њима се поносе. 

. . . 
Ко мисли својом главом, и туђу користи. За 
свој, интерес. 

. . . 
Не зрелих има, и у зрелим годинама. А да 
то, и не знају. 

. . . 
Снага не долази из џепа, већ из умне главе. 
Зато се, и не може купити. 

. . . 
Без послушности нема, ни духовногʼ узне-
сења. Само то, треба хтети. 

. . . 
Из благих очију, увек зрачи доброта. Она 
се, лако препозна.  Код, таквих. 

. . . 
Без милости у себи, улазимо у немилост 
према себи. Зар нам, то треба? 

. . . 
Знање, које се не даје. Нема дуго, трајање. 
А ти твоје, упорно чуваш, само за себе. 

. . . 
Нада се не губи, кадʼ знамо шта хоћемо. А 
ни то, некада није лако. 
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. . . 
Да човек зна, где га гордост води. Небиʼ је 
подхрањивао. Сигурно! 

. . . 
Истина некога нархани, а некогʼ сахрани. 
Не причај је, свакоме. Само да би, причао. 

. . . 
Не понижавај другога, пред другима. Мо-
жда ће, и тебе други. Исто, тако. 

. . . 
Оном, ко није свој. Увек неко, други смета. 
И ако га, не омета. 

. . . 
Насилан, смех. Изазива, подсмех. Код оних, 
који то уоче. 

. . . 
Ко пронађе мир, у себи. Имаће све, што му 
треба. Ако је, скроман. 

. . . 
Духовна ведрина је нај бољи штит, од 
спољних утицаја. Зато је, негуј. 

. . . 
Човеку, и речи могу бити мелем. 
Онда, када је сам. Читајући их. 

. . . 
Не плаћај својим здрављем, своју не одго-
ворност. Видиш ли, где те је довела? 
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. . . 
Емоције су увек производ, унутрашњих ре-
акција. Које ми, производимо. 

. . . 
Више се чува мања гомила новца, но већа. 
Од веће, увек нешто остане. 

. . . 
Нова искуства подстичу, нова сазнања. Зато 
се и мењамо, временом. 

. . . 
Бити мудар не значи увек, бити и паметан. 
И мудрост, има своју меру. 

. . . 
Искусни читају између редова, замагљену 
истину. Она је нај чешће, вешто прикриве-
на. 

. . . 
Само не одговорни, брину туђу бригу. Док 
својој,  не могу ништа. 

. . . 
Не захвални уцењују оне, који су им пома-
гали. Ако их, не могу превазићи. 

. . . 
По боји гласа се у човеку, да препознати 
карактер. Нај, поузданије. Зар не? 

. . . 
Одговорни своје ближње чувају, док их 
имају. Знају, шта би изгубили. 
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. . . 
Твоја дела те нај боље, представљају други-
ма. И када о њима, не водиш бригу. 

. . . 
Ако већ хоћеш, да будеш неко. Мораш би-
ти, свој на своме. 

. . . 
Духовно закоровљен народ, не види куда 
стреми. Али, иде! Мислећи да зна, куда 
иде. 

. . . 
И под теретом муке може се, бити достојан-
ствен. Све има, своју цену. 

. . . 
Ко бира лакши пут, уместо бољегʼ. Не сти-
же, далеко. Не, проверавај. 

. . . 
Човеков глас је огледало, његових осећаја. 
Каква год, она била. 

. . . 
Разумни људи разумеју, и не разумне. Зато 
и јесу, разумни. 

. . . 
Разуман човек хоће да чује и оно, што му 
не годи. Он зна, зашто. 

. . . 
Добро намерној особи, не фале речи хвале. 
И ако никадʼ, оне нису одвише. 
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. . . 
Човек није слободан, све док је спутан. 
Својом, не сигурношћу. 

. . . 
Мудри се служе, избрушеним искуством. 
Они га, не проверавају. 

. . . 
Сви који помисле, да им је све дозвољено. 
Морају, пропасти. Пре, или касније. 

. . . 
За боље сутра се не ризикује оно, што већ 
имамо. Увек! Некад, се и то мора. 

. . . 
Само сазревање је много брже, у тешком 
времену. Тад смо усмерени, сами на себе. 

. . . 
Ко не научи, да чита између редова. Остаје, 
неук. Не зависно, од звања. 

. . . 
У политици се боље снађу, вештији. Они 
користе, туђе не знање. 

. . . 
Мекан материјал се ковањем, прилагођава 
кориснику. Тако је и са, не одлучним наро-
дом. 

. . . 
Јак карактер, нај боље човеку чува понос. И 
ако зна, да кошта. 
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. . . 
Не коцкај се, туђим стрпљењем. Оно није, 
за играње. 

. . . 
И слуга може бити достојанствен, ако по-
нос сачува. И у, тешком времену.  

. . . 
Не жртвуј своје здравље, за рад хвале. Она 
ти га, не може вратити. 

. . . 
Они који никоме, ништа не дарују Никада, 
немају доста. Кад не знају, колико шта вреди. 

. . . 
Вуна се не преде, кадʼ нема оваца за шиша-
ње. Ни овце нису, као што су биле. 

. . . 
Садʼ си се сетио, шта си све имао. До сада, 
нисам ни знао. 

. . . 
Ко укроти себе, нема проблем са собом. На 
време га је, решио. 

. . . 
Ако те понесе маса, ти си њен представник. 
И кад не знаш, где ће те однети. 

. . . 
Кадʼ већ имаш, оно што ти треба. Шта ће 
ти, још? Ја не знам, колико је доста. 
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. . . 
Нечијим не чињењем, не оправдавај своје 
не разумно чињење. Нисмо, сви исти. И ти 
си некоме, нешто дужан. 

. . . 
Из богатогʼ животног искуства се брусе, 
животне истине. Зато је оно многима, од 
користи. 

. . . 
Сувопарно искуство, се не препричава. Оно 
се, исмејава. 

. . . 
Пре предени преварант, се не одриче свога 
искуства. Он је то, платио. 

. . . 
Кадʼ допустиш, да те људи сажаљевају. Не-
ма ти, спаса. А ти мислиш,  да ти могу тако 
помоћи.  

. . . 
Свега се лакше ослободити, него свога не 
разумногʼ чињења. Оно се неда, сакрити.  

. . . 
Ако те понесе, сујета. Изгубићеш, и своје 
нај ближе. Кога ћеш, онда имати? 

. . . 
Не оправдавај другоме, своју равноду-
шност. Оправдавај је, себи. Ако, можеш? 
 



 

116 
 

. . . 
Од муке се не може одбранити, ако те она па-
ралише (узме под своје). Не предавај, јој се. 

. . . 
Они који се боје, први страдају. Баш, због 
тога. 

. . . 
Зло намерни се, ретко кадʼ насмеју. Они 
увек, мудрују. 

. . . 
Образ се чува, док се не прода. А цена је, 
увек мала. А последице, велике. 

. . . 
Светиње се не продају, већ дарују. Свом, 
нараштају за сећање. 

. . . 
Не бусај се у прса, тражећи праштање. 
Знаш ли, шта си чинио? 

. . . 
Себи се, нај теже прашта. Знаш и сам, због 
чега. 

. . . 
Не достојанственима су достојанствени, 
увек трн у оку. Они неће, да их следе. А 
завиде им. 

. . . 
Не милосрднима, увек такви и суде. То, та-
ко и треба. 
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. . . 
Народно предање паметни чувају, као бисе-
ре. Зато се на њега, и ослањају. 

. . . 
И бисери потамне, кадʼ се занемаре. Не 
треба их, сакривати. 

. . . 
Свако живи како хоће, док тако може. А по-
том, како мора. 

. . . 
Мисли у главном, кроје судбину. Зато! Во-
ди рачуна, о њима.  

. . . 
Достојанственима су мисли, увек бистре. 
Они их држе, под контролом. 

. . . 
Злоба тражи, много труда. Зашто јој многи, 
удовољавају? 

. . . 
Не одговоран родитељ је био, не одговорно 
дете. Дете, није криво. 

. . . 
Без божник је, увек паћеник. Са собом не 
може, изићи на крај. 

. . . 
Нико те сачувати не може, од твоје самово-
ље. Ако је ти, не ограничиш. 
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. . . 
Не одлучни су, вечити губитници. Они у 
себе, немају веру. 

. . . 
Разумни се ослањају, на истину. Ма каква, 
она била. 

. . . 
Човеку без личногʼ достојанства је све, све 
једно. Само да он, опстане. 

. . . 
Без духовности, видик не досеже далеко. У 
затвореном си, кругу. 

. . . 
Са не разумнима се, нико не поноси. И ако 
у њих, прст упиру– други. 

. . . 
Безвољнима, снаге фали увек. Њима је, све 
тешко. 

. . . 
Не одлучни су, вечити губитници. А не ра-
до се, мењају. На боље. 

. . . 
Ко не прихвати, истину одмаʼ. Она му је, 
све већи терет. Може га, и срушити. 

. . . 
Не достојни се не огледају, у свомʼ огледа-
лу. Разбили, су га – намерно. 
 



 

119 
 

. . . 
Пријатан глас, разгаљује тело. И туђе. 

. . . 
Лоше навике се, лакше прихватају – у оску-
дици, добрих. 

. . . 
Бистри умови се могу, брзо снаћи. Они се, 
не двоуме. 

. . . 
Животом без лепих успомена, нико се не 
поноси. Зато су битне, успомене. 

. . . 
Вредност нечијег постојања, су његова за-
вештања. Зато се, такви памте. 

. . . 
Ко се не може ослободити своје муке, радо 
слуша о туђој. А не бих је, за њу мењао. 

. . . 
Превејане истине се преносе, са колена на 
колено. Да би, постале мит. 

. . . 
Занемарене истине човеку, не дају мира. 
Ако их се, бојимо. 

. . . 
Огољене истине, саме испливају на повр-
шину. Оне се, не дају сакрити. 
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. . . 
Неспретнима, ништа не полази за руком. 
Они су тако, навикли. 

. . . 
Човеку јаких уверења, се указују решења. И 
то је, божији дар. 

. . . 
Даривањем се човек, нај брже опоравља. 
Зато, што вреди дати. 

. . . 
Док је у човеку хармонија, он је извор на-
дахнућа. И другима. 

. . . 
Небрига увек, изазива бригу. Али већу. 

. . . 
Нико се сам не може ослободити, свога гре-
ха. Треба му, опрост. 

. . . 
Савест се разумом брани, док разума има. 
По том је други, контролишу. 

. . . 
Никадʼ се не опија онај, ко себи зна удово-
љити. Својом, вољом. 

. . . 
Човеку ништа није тешко, кадʼ му је корак 
лаган. Он не броји, кораке. 
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. . . 
Само одважни, могу бити достојанствени. 
Они други се, и не труде.  

. . . 
Ко за туђим, звоном крене. Одзвонило, му 
је. Пре, времена. 

. . . 
Корисно је само оно, што си у стању да ис-
користиш. Оно друго, временом застари. 

. . . 
Уцењен грађанин је, нај вернији слуга. А 
таквих је, све више. 

. . . 
Ко не мора, не иде уз руду. Зна, свој пут. 

. . . 
Достојанствен човек, није страшив. Он се 
не боји, препрека. 

. . . 
Колебљивци не крећу свесно, у не извесно. 
И ако тамо, често оду. 

. . . 
Ведрина човеку, разгаљује и бистри ум. За-
то је он, и чува у себи. 

. . . 
Ко не поштује своју веру, у туђој је копиле. 
То је, његов избор. 
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. . . 
Силник је нај опаснији, кадʼ га издаје снага. 
Онда је спреман, на све. 

. . . 
Моћи се нико не одриче, својевољно. Она 
сама, изчили. 

. . . 
Браћа се заваде, кадʼ један хоће да домини-
ра. Да би, био неко. 

. . . 
Вредности се мењају, кадʼ се обезвреде. Не-
кад, и горим вредностима. 

. . . 
У животу не одбацуј туђе мишљење, већ га 
одвагај. Можда ти може, бити од користи. 

. . . 
Увек боље прођу они који су спремни, да 
саслушају друге. Више људи, више зна. 

. . . 
Онај ко, занемари истину. Лаж га води, 
кроз живот. И ако јој, не верује. То је ње-
гов, избор. 

. . . 
Онај ко зна шта хоће, увек је на правом пу-
ту. У то, и верује. 

. . . 
Превејано знање увек више вреди, од суво-
парног. Треба само, до њега и доћи. 
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. . . 
Кадʼ не укус, разблажи укус. Све постане, 
бљутаво. 

. . . 
Браћа се потуку, кадʼ не осећају братсво. 
Јер га нису, ни неговали. 

. . . 
Браћа се поделе, кадʼ их интереси деле. 
Свако би нешто да има, што му и не 
припада.  

. . . 
Лицемер је срећан, кадʼ понизи бољегʼ од 
себе. И он би, да буде неко. 

. . . 
Уцењен човек, нај мање угађа себи. За себе, 
нема времена. 

. . . 
Високе барјере се подижу, не пожељнима. 
Они који их прескоче, не прођу славно. 

. . . 
Ружни људи су увек, у скупоценим одели-
ма. Они знају, скренути пажњу – на себе. 

. . . 
У дворцима се не стварају, велика, дела. 
Оскудица их, инспирише. 

. . . 
Мешетари једва чекају, туђу невољу. Она 
им је, шанса. 
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. . . 
Барабу уважавају, само застрашени. А мно-
ги их се, боје. 

. . . 
Празне пушке се боје, само уплашени. И 
они, који су криви. 

. . . 
Превртљиви мењају уверења, и кадʼ не мо-
рају. Они су навикли, на то.  

. . . 
Вуна од лоше овце, се не преде. Она се, ни 
не распреда. 

. . . 
Преварант увек нуди више, од поштеногʼ 
човека. Мамац му је, увек добар. 

. . . 
Поштење се, примером доказује. А речима 
се, оправдава. 

. . . 
Без снаге хтења, нема ни снаге воље. Снага 
је, увек битна. 

. . . 
Док год, слушаш себе. Ти си, свој газда. 
Такве, и поштуј. 

. . . 
Не сакривај се, од изазова. Ако хоћеш, да 
напредујеш. 
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. . . 
Доброта човека, надахњује лепотом. Она га, 
и краси. 

. . . 
Страх неда мира, узнемиренима. Он увек 
тражи, изнуду. 

. . . 
Без топлих речи, нема ни утехе. Треба их 
само имати, кад треба. 

. . . 
Ко остари зелен, не оставља ништа за со-
бом зрело. По чему, да га памте. 

. . . 
Оскудица човека кали, или разара. Ако је 
дочека, спреман. Изборит ће се, са њом. 

. . . 
Не захвалнима, не вреди помагати. Зато су, 
и не захвални. 

. . . 
Оснажују се само они, који имају снаге. 
Али не, довољно. 

. . . 
Охрабрују се они, који немају снаге. А има-
ли су је, некад. 

. . . 
Не одговорни увек, оспоравају одговорне. 
Бранећи своју, не одговорност. 
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. . . 
Уз суво растиње изгори, и оно што је вла-
жно. Није од горег, то знати. 

. . . 
Кадʼ је душа празна, очи су гладне. За то, 
лека нема. 

. . . 
Смислен афоризам, се препричава. То му је, 
и сврха. 

. . . 
Само мудри могу, поједноставити истину. 
И ако је, она таква тешко прихватљива. 

. . . 
Ничему се, не чуди. Ништа није, случајно. 
Све има, своје зашто. 

. . . 
Несрећу нај чешће, призовемо. А да тога, 
нисмо ни свесни – одмах. 

. . . 
Бритка сабља се кује, од љутогʼ челика. 
Она се не даје, другомʼ у руке. 

. . . 
Бритке речи знају да коштају, не одговоре-
не Знају они, зашто. 

. . . 
Рана од бритких речи, не зараста лако. Зато 
их, не користи често. 

. . . 
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Да знаш колико не знаш, не би кукурикао 
пре времена. Чувао, би се. 

. . . 
Од тананих нити се тка, нај јача тканина. 
Ако се, добро сложе. 

. . . 
Прекаљеногʼ човека, не дирај. Он се не по-
влачи, пред недостојним.  

. . . 
Здрави људи се не хране, лошом храном. 
Они је, и дуго жваћу. Онда, кад вреди. 

. . . 
Омеђен човек, гледа само себе. А много то-
га, му промиче. 

. . . 
Избезумљеног човека, не чува здрав разум. 
Он га није, знао ни чувати.  

. . . 
Не захвално је себе тешити, туђом муком. 
Ње има, превише. 

. . . 
Поносити, смело зборе. Они знају, шта при-
чају. 

. . . 
Ко предуго сузе лије, оне га прекале. А не-
кад, и сломе. 
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. . . 
Ко превише окаља образ, себи је мета. И то, 
јасна. 

. . . 
Сузе су мелем, ако их је мало. Али не, често. 

. . . 
Ко своје емоције не спута, постаје не засит. 
Зато му оне, измакну контроли. 

. . . 
Радују се само они, који то и знају. Они 
други, без радости живе. Тако су, навикли. 

. . . 
Грех се, не правда грехом. Већ, утехом. 

. . . 
Жеђ се гаси бистром, а не мутном водом. 
Зато је, не треба мутити. 

. . . 
Превелике жеље, спутају човека. Чине га, 
не моћним. 

. . . 
Ко се не докаже себи, хоће другима. Да би 
се, оправдао себи. 

. . . 
Незасити, не мирују. Прекаљени, не ратују. 
Мудри, упорно чекају. 

. . . 
Ко се не овајди док је време, касније сигур-
но ни неће – имати воље. 
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. . . 
Не чекај, да задњи стигнеш. Ако се не бо-
јиш, изазова. 

. . . 
У слабину, се ударају јаки. Само се тако, 
могу победити. 

. . . 
Пијани се брже трезне, од ошамућених. Ни 
једни ни други, не знају шта раде. 

. . . 
Опрезни се, нигде не гурају. Битно им је да 
су стигли. 

. . . 
Посвећени, нигде не журе. А свуда стижу, 
на време. 

. . . 
Не опрезне, сви варају. Тако им, и треба.  

. . . 
Ако ја, не требам теби. Шта ћеш онда, ти 
мени.  

. . . 
Без вољнима је, све тешко. Па и сами себи, 
су тешки. 

. . . 
Боље је продавати, него распродавати. Зар 
не знаш, зашто? 
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. . . 
Не поигравај се, са мудрима. Учи од њих, 
оно што не знаш. 

. . . 
Прећуткују се само, не пријатне истине. 
Оне се провлаче, кроз шалу. 

. . . 
Туђе перје, не покрива не зрелост. Она се 
тешко може, прикрити. 

. . . 
Збуњене, усмеравају други. Тамо, где су им 
потребни. 

. . . 
Достојанство се одржава, строгоћом. Али, 
личном. 

. . . 
Мука се не дели, већ блажи. Добротом. 

. . . 
Грубо лице, нежност не осећа. Зато је, и 
огрубило. 

. . . 
Ко себи дозволи да моли, он тако своју ра-
ну соли. А како му је, то он зна. 

. . . 
Не брига увек, бригу изазива. И увек, губи. 
А не да се, уразумити. 
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. . . 
Ожалошћени, убрзано старе. А да то, и не 
примећују. 

. . . 
Ко себе свесно лаже, себи не помаже. А ни-
ко му други, помоћи не може. 

. . . 
Лакше је патити, него паћен бити. Немој се, 
уверавати, у то. 

. . . 
Инатом се нико, удостоио није. А ти се, се-
би инатиш. 

. . . 
Ако ти безобразлук, преврши меру. Уни-
штиће те. Бар знам, зашто. 

. . . 
Здрав разум, видике шири. Зато нам га, спу-
тавају. 

. . . 
Барјактара, изаберу. Он се, не намеће. 

. . . 
Од бриге се да исковати, без брижност. Ако 
јој, доскочимо. 

. . . 
Без лоше воље, нема ни мрзовоље. А од 
нас, све зависи. 

. . . 
Мука, јунака кали. Кад се он ње, не боји.  
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. . . 
Неукога, нико не оспорава. Ни онда када 
мисли, да вреди. 

. . . 
Не одлучни се увек, боре са собом. Без 
успешно. 

. . . 
Са рогатма, се ни рогати не друже. А ти их, 
подржаваш. Зашто? 

. . . 
Пре заштићеност, спутава самосталност. 
Зато су, такви касније не заштићени. 

. . . 
Пред достојанством се, баријере руше. И 
када им достојанство, оспоравају. 

. . . 
Општа пасивност, изазива депресивност. 
Кад овлада, човеком. 

. . . 
Теже се одрећи украденог, него поклоње-
ногʼ. Украдено, има цену. 

. . . 
За ни ким, не јадикуј. Свако има, свој пут. 
Ниси ти, крив за то. 

. . . 
Пркоснима пркос, изађе на нос. Али га се 
они, њега не одричу лако. 
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. . . 
Не призивај ђавола у себи, да жалио не би. 
Чувај, оно што имаш. 

. . . 
Препредене мисли, су умотворине. Зато, 
дуго и трају. 

. . . 
Добро намерност је потреба, а не морање. 
Је ли и теби, потреба? 

. . . 
Не проливај сузе, за не одговорнима. Они 
су, то хтели. 

. . . 
Пречицом до циља, увек кошта више. А 
многи је, користе и даље. 

. . . 
Мудри људи воде, смислене разговоре. 
Они, не губе време. 

. . . 
Горштак, се борбе не боји. За њу је, увек 
спреман. Зато, и опстаје. 

. . . 
Сујета је напаст, у не оствареној личности. 
Он њу, непрестано храни. 

. . . 
Не преде се вуна, са туђе преслице. Она је 
другоме, намењена. 
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. . . 
Ко се на време, не брине о себи. 
Чека га, кајање. Али, у залудно. 

. . . 
Не оплакуј судбину, коју си призвао. Она је 
то, што си тражио. 

. . . 
Зелено грожђе, се не бере. У њему, нема 
сласти. Ја хоћу први, да га окушам. 

. . . 
Време се броји, и кадʼ се у месту стоји. Зато 
га не губи, улудо. 

. . . 
Све битно је не битно, кадʼ времена немаш. 
Све има, своје време. 

. . . 
Не призивај време, које је прошло. Ту су 
ми, остале успомене. Оне се, не враћају. 

. . . 
Сабира се, кадʼ прелива. Мисли о себи, док 
је тако. Да се сутра, кајао неби. 

. . . 
У младости се баријере, лакше савладавају. 
Зато нам је, потребно искуство. 

. . . 
Ко се, огледала боји. Тај ногама на земљи, 
не стоји. И ако то, мисли. 
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. . . 
Не може се имати, ако се не зна и дати. То 
не важи, од јуче. 

. . . 
Перје лети са оних, које други очепушају. 
Зато што се ките, туђим перјем. 

. . . 
Ко у младости крене до циља, пречицом. 
Остаје, без њега. 

. . . 
Битка се добија силом, а губи потписаним 
папиром. Зашто се, онда ратује? 

. . . 
Жеђ се не гаси, туђом муком. А то неки, 
никако да схвате. 

. . . 
Ко свој понос не поштује, туђи оспорава. 
Због свога, таквога. 

. . . 
Оно што ти се намеће, није увек и добро за 
тебе. Па ти одлучи, шта нећеш. 

. . . 
Дете се од малена, упућује у живот. Касни-
је, уочавамо грешке. 

. . . 
Ко је у животу застао, ту је дуго и остао. Са 
својом, не одлучношћу. 
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. . . 
Спасење се не дочека, чекајући. За њега се, 
треба изборити. 

. . . 
Рана док крвари, мора да се затвори. Али, 
брзо. 

. . . 
Не дочека се оно, што се јасно не дефини-
ше. Знаш ли, шта чекаш? 

. . . 
Никадʼ не блиста, лажан сјај. А и са њиме 
се, неки поносе. 

. . . 
Са не одговорнима се, не преговара. А они 
би, то хтели. 

. . . 
Не стискај у себи своју муку, може да пук-
не. Шта ћеш тада, са њом? 

. . . 
Боље је сузе лити на своме јастуку, него на 
туђем рамену. То знају они, који су то про-
бали. 

. . . 
Ко живи на почек, живи на кредит без по-
крића. Али не, дуго тако. 

. . . 
Ко не зна, да коси. Нема шта да задене, за 
појас. Може само, да се посече. 
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. . . 
Са муком се лакше избори паћеник, него 
срећник. Он је на њу, навикао. 

. . . 
Они који нешто знају, у то се уздају. Имају, 
и у чега. 

. . . 
Ко не зна, да ради за себе. Ради за другогʼ, 
због себе. Зато што, тако мора. 

. . . 
Туђу бригу брину они, који са својом не 
могу изаћи на крај. Брига бригу, не блажи. 

. . . 
Кога, приморају! Тај чини и оно, што други 
неће. Све има, своју цену. 

. . . 
Ко нема за данас, некʼ не чека сутра. И су-
тра, ће му требати. 

. . . 
Не пропадају, само неуки. Пропадну, и ха-
лапљиви. Али они негодују, због тога. 

. . . 
У сваком неспоразуму, неуки страдају. Зато 
што се, мешају. 

. . . 
Не брани себе, од савести своје. Покори, јој 
се. 
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. . . 
Моралом тргују, они који га и немају. Зато 
се лажно, представљају. 

. . . 
Пријатељ се, не тражи. Он те, нађе. 

. . . 
Не опрезни се, не могу снаћи брзо. Они реа-
гују, са закашњењем. 

. . . 
Не решива мука, прави живу рану. Због, на-
ше немоћи. 

. . . 
Ко навикне да живи сам, тај се себи увек 
диви. Кад нема, коме другом. 

. . . 
Док је чокот здрав, и лоза живи. Само га 
треба чувати, да се не осуши. 

. . . 
Ко се, због муке напије. Не може, да је са-
крије. А, хтео би. 

. . . 
Не брине само онај, ко мора. Брине и онај, 
ко је то навикао. Он се и не труди, да про-
мени навику. 

. . . 
Земља се радује, кад се обрађује и рађа. Та-
ко је, и са људима. 
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. . . 
Ко не броји кораке, ништа му није далеко. 
Он стиже, тамо где науми. 

. . . 
Кога за живота, сахране. Тај живи, од прко-
са. 

. . . 
Само ретки се уче, на туђим грешкама. А 
своје се, скупо плаћају. 

. . . 
Ретки су они који уважавају, своје погре-
шке. Зато их не могу, ни решити. 

. . . 
На кантар се не ставља, не достојанстве-
ност. Она нема, меру. 

. . . 
Лењивци, успорено и размишљају. А нави-
ку, не мењају. 

. . . 
Окретне особе, су и спретне. Зато им ни-
шта, није тешко. 

. . . 
Радује се само онај, ко радост осећа. И зна, 
колико вреди. 

. . . 
Преоптерећена особа размишља, само о те-
рету. Зато нам га, и намећу. 
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. . . 
Не одлучни се, целогʼ живота кају. А не, 
поправљају. 

. . . 
Не узноси се, лажним сјајем. Он нема, 
одсјај. 

. . . 
Лоше нарави се наслеђују, као и добре. Оне 
не зависе, од нас. 

. . . 
Добијање пажње, се заслужује. Пажњом! 
Буди пажљив, и ти. 

. . . 
Ко се преигра, тај се више не игра. Зна, 
колико то кошта. 

. . . 
Пријатељ ти је онај, ко ти озари лице. Коме 
си га, ти озарио? 

. . . 
На мамац се лако упецају, гладни. Они не-
мају, много избора. 

. . . 
Сналажљиви, не остану гладни. Њима се то, 
не замера. 

. . . 
Веселог човека је лако, искористити. Али 
је, то грехота. 
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. . . 
Док год, некоме требаш. Ти си, неко. Такав, 
и остани. 

. . . 
Изопачена особа се, не мења на боље. Она 
је, с разлогом таква. 

. . . 
Са изродима из народа, народ се не поноси. 
И ако су, његови чланови. 

. . . 
Не љути се на онога, кога не познајеш. Не 
познаје, ни он тебе. 

. . . 
Корисно се учити, на туђем не искуству. И 
за то, треба искуство. 

. . . 
Док си свој, увек си неко. Ко некоме треба, 
такав? 

. . . 
Душа пева, гласом песму шири. То јој је, 
одушак. 

. . . 
Страсти се разбуктавају, провокацијом. 
Добро намерним, и зло намерном. 

. . . 
Упорност, подстиче продорност. Тако се, 
долази до циља – брже.  
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. . . 
Емоције су, генератори живота. Зато их, 
треба подстрекивати. 

. . . 
Благотворне речи, преносе топлину. На све 
оне, до којих допиру. 

. . . 
Кад кичма није гибка, скупи су покрети. 

. . . 
Не обично постаје обично, када се на то на-
викнемо. И навике се, временом мењају. 

. . . 
Бистри увек, следе паметне. А паметни, му-
дре. Једни другима, требају. 

. . . 
Паметни кадʼ се искале, постају и мудри. А 
мудрости, сви стремимо. 

. . . 
Шаљивџија, и паметне тестира. Али не ду-
го. Само их, џарне. Не иде, далеко. 

. . . 
Шаљивџија мора имати, добар кантар. Да 
му се не би замерило. 

. . . 
Шаљивџија, мора бити опрезан. И шала, 
зна да кошта. 
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. . . 
Не опрезни се брзо, алʼ касно отрезне. Не 
искуство се, увек плаћа. 

. . . 
Где се пакост запати, ту се народ разврати. 
Свака последица, има свој узрок. 

. . . 
Коме је развратник, саветник. Тешко, њему 
на свом, избору. 

. . . 
Велики увек кадʼ могу, користе мале. Они 
су им, за поткусуривање. 

. . . 
Не брани се од онога, на кога личиш. Ти си 
му, реплика. 

. . . 
Не зрели анализирају, туђу не зрелост. Са 
жељом, да оспоре своју. 

. . . 
Без циљно кретање је увек, оптерећујуће 
лутање. Негде би да одеш, али немаш где. 

. . . 
Одлучни се никадʼ, не колебају. Они знају, 
шта неће. 

. . . 
Колебљивци, никоме не требају. Они у све 
сумњају. Па, и у себе. 
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. . . 
Ко следи туђе идеје, никадʼ није задовољан. 
Њему су увек, други криви. 

. . . 
Отрови се не праве, да би се разређивали. 

. . . 
Поводљиви увек следе, слаткоречиве. Они 
се, лако разумеју. 

. . . 
Лакше је направити неред у реду, него у не-
реду ред. Избор је, слободан. 

. . . 
Речити се недају, лако надговорити. Они на 
реч додају две. 

. . . 
Неугодне истине су, тешке за носити. Зато 
их се, неки и боје.  

. . . 
Не мути бистру воду, ако ти ниси жедан. 
Зар не разумеш, жедне. 

. . . 
Некоме се баш неда, и онда кадʼ му се ну-
ди. Можда то, и није за њега. 

. . . 
Кога стварност демантује, тога савест опту-
жује. Не ради у корист, своје штете. 
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. . . 
Ко се лажима поноси, себи тако пркоси. А 
да и не зна, шта га чека. 

. . . 
Свесно учињена превара је, лична обмана. 
Она се, не опрашта.  

. . . 
Глупост не прихватају лако, трезвени. Ни 
кад су на то, приморани. 

. . . 
Надменост увек, изпровоцира гордост. А 
она, унесрећује. 

. . . 
На власт се лакше долази, обманама. Њима 
се, више верује.  

. . . 
Говору тела треба више веровати, него ре-
чима. И када су, питке. 

. . . 
Ја нећу зато, што тако - баш и хоћу. Треба, 
слушати себе. 

. . . 
Не можеш себи увек придодати оно, што ти 
не достаје. Није све, за свакога. 

. . . 
Ко сачува у тешком времену, своје досто-
јанство. Оно му, више значи. 
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. . . 
Кадʼ се прашта. Прашта се, због себе . А 
свако је, одговоран за себе. 

. . . 
Преварант кадʼ нема кога, вара себе. И то 
је, моћ навике. 

. . . 
Шева пева, кадʼ је зора пробуди. Када ти, 
певаш? 

. . . 
Мудрост је, круна памети. Зато, не долази 
брзо. 

. . . 
Изненађење дође, кадʼ се не чека. Зато га и 
нисмо жељни. 

. . . 
Само поуздања нема у онима, који се двоу-
ме. Они у ништа, нису сигурни. 

. . . 
Младе особе се охрабрују, туђим иску-
ством. Зато се, треба дружити. 

. . . 
Тешко је себи оправдати, своје не знање. 
Ако те, одведе далеко. 

. . . 
Са судбином се не треба играти, већ рвати. 
И ти се, нешто питаш. 
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. . . 
Не терети себе, туђом судбином. Ни са сво-
јом није лако, изићи на крај.  

. . . 
Не користи туђу невољу, за твоје добро. То 
се плаћа, дуго рочно. 

. . . 
Патња се разуме, без преводиоца. Она је, 
универзална.  

. . . 
Пружена рука се, не игнорише. Ни кад ти, 
није потребна. 

. . . 
Успомене су драже, док их је мање. Онда и 
вреде, више. 

. . . 
Што је било и прошло, не тражи више. То 
се, не враћа. 

. . . 
Огорченима не пружај помоћ, без позива. 
Можеш им, постати мета. 

. . . 
Осмех чува, имунитет. А он, здравље. Зато 
га, не запостављај. 

. . . 
Тешко прихватљива истина, може бити и 
лековита. Ако јој се, не противиш. 
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. . . 
Ко себе не прихвати какав јесте, нико му не 
може помоћи. Кад, ни он сам неће. 

. . . 
Добро намерна провокација, је увек кори-
сна. Само што је многи, не прихватају. 

. . . 
Не очекуј да нешто добијеш од особе, којој 
ништа не дајеш. Даје се, да бих се нешто 
добило. 

. . . 
Ко се са својом истином не поноси, она му 
пркоси. А он, зна зашто. 

. . . 
Ко истину не прихвати, она му живот ремети. 
Кад је, неразуман. 

. . . 
Не преваспитавај, не поправљиве. Ако и ти, 
ниси такав? 

. . . 
Многи дођу, и прођу. Само се по некога од 
њих сетимо, кад нам затреба. 

. . . 
Ко себе не жели да прихвати какав је, не 
стиже далеко. Ни за ту, где је – није. 

. . . 
Превелика обећања прихватају они, који 
мисле туђом главом. А да, не знају. Зашто? 
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. . . 
Истином се бране, само упорни. Она се, те-
шко доказује, не савеснима. 

. . . 
Ко је спреман да живи, у лажном уверењу. 
Истина му мира не да, док је њега. 

. . . 
Онима, који се лажно представљају. Исти-
на, није врлина. Зато, зазиру од ње. 

. . . 
Као што се истина, не брани лажима. Тако 
се ни лаж, не брани истином. Тако је само, 
у теорији. На, жалост! 

. . . 
Ко данас омаловажава, своје родитеље. Су-
тра ће проћи, горе но они. Случајно се, не 
дешава ништа. 

. . . 
Достојанство које се продаје, сваки пут има 
нижу цену. На то си сам, пристао. 

. . . 
Здрави мисаони процеси, здравље држе под 
контролом. Зато их, одржавајмо. 

. . . 
Не ругај се, старом човеку. Можда ћеш су-
тра, и ти бити стар као он. И немоћан. 
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. . . 
У тренутцима слабости, када ти постане све 
све једно. Ти немаш спасиоца, у себи. Хоће 
ли ти и тада, бит све једно? 

. . . 
Ако се невоља, рађа у уму. Она се у уму, 
може и спутати. Буди, себи газда. 

. . . 
Ко се својој муци, не супротстави раније. 
Касније се, она осили. 

. . . 
Не инати се себи, већ нађи ослонац у себи. 
Требат ће ти. 

. . . 
Нико не показује лоше стране, док на то не 
буде приморан. Својом, вољом. 

. . . 
Ко шалу разуме, ведрина га краси. Он зна, 
њену сврху. 

. . . 
Ако те данас, прогони прошлост. Зашто, не-
годујеш? Она је, твоја! 

. . . 
Задовољни собом, су своји господари. Они 
себе, не осуђују. 

. . . 
Ни једна величина, није трајна. Све је, под-
ложно промени. Не, заноси се. 
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. . . 
Не смислена мисао те води, у без смисао. 
Па ти сам види, куда би. 

. . . 
Не одлучност, спутава креацију. А без ње, 
тапкаш у месту. 

. . . 
Што се стекне без муке, све мање значи. 
Видиш то и сам, по себи. 

. . . 
Не узноси се, својим лажним уверењем. 
Оно ти помоћи, не може. 
 

. . . 
Правда се не брани, чињењем неправде. 
Већ, одлучношћу. 

. . . 
Између бистрих и мање бистрих, не постоји 
средина. Или си, тамо. Или, онамо. 

. . . 
Разуман човек саслуша, и не разумног. По-
штује, различитост. 

. . . 
Тест успешности се полаже, на личном ис-
кушењу. Па свакоме оно, што му припада. 

. . . 
Критеријуми се, временом спуштају. Њих, 
мора бити. Ма какви, били. 
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. . . 
У животу треба знати, када вреди истраја-
ти. Не жртвује се, у лудо. 

. . . 
Не оправдавај, своје лоше навике мени. Оне 
су, твоје. 

. . . 
Не љути се на, добро намерног провокато-
ра. То ти је, пријатељ. 

. . . 
Не вреди бранити, не одбранљиво. Да би ти 
се, обило у главу. 

. . . 
Не узноси се, лажним уверењем. Отрезни 
се, на време.  

. . . 
Топле речи, се не купују. Оне се, заслужују. 

. . . 
Уцењивачи манипулишу, са туђом муком. 
Тамо, где то могу. 
 
О МУШКО ЖЕНСКИМ ОДНОСИМА 

. . . 
Тукао си ме, и кадʼ сам ћутала. Зато сам 
отишла, без најаве. Жао ми је. 

. . . 
И кадʼ си ме лагао, слепо сам ти веровала. 
Ни сама, не знам зашто. 
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. . . 
Више ме не слушаш, као некада. Е мој дра-
ги. Опаметила, сам се. Али, касно. 

. . . 
Годинама си одабирао животну сапутницу, 
док те ова распуштеница није пронашла. 
Јест мајко. Тако је. 

. . . 
Ни данас себи не могу да објасним, зашто сам 
од толико жена баш тебе, одабрао за брак? 
Изгледа да сам само ја, на то пристала. 

. . . 
Дуго си  брусио своје знање, све до доктората. 
Посрнуо си, у љубави. Ту сам, нај слабији. 

. . . 
Ја ти нисам, бирала мужа. Трпи га, данас. 
То је, твој одабир. 

. . . 
Није лако, живети сам. Није ни са неким, ко 
ти није мио. Ако си на то, приморан. 

. . . 
Била си срећна, док се ниси удала за човека, 
свогʼ живота. Зашто данас, кривиш себе? 
Тада нисам имала, искуства. 

. . . 
Понадала си се да ћеш за ништа, добити не-
што. Нисам више наиван, као некадʼ. 
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. . . 
Дуго си бирао, девојку за брак. Запала те је 
она, коју други нису хтели. Нисам ја, једини. 

. . . 
Зар си се са њом растао, да бих је поново, 
оженио? Сад сам се, заљубио. 

. . . 
Не уздај се у мене, лепојко. Мени таква, не 
треба. Ја знам, какву тражим. 

. . . 
Несрећну жену, нико не може да усрећи. 
Она и даље живи, у прошлом времену. 

. . . 
Била си ми много лепша, док сам ти се 
удварао. Више ниси она, којој сам се некадʼ 
удварао. Ниси ни ти, па ћутим. 

. . . 
Зар је важно, ко је кога оставио. Важно је, 
да више нисам твоја. 

. . . 
Клевећеш мени, свога мужа. Исто тако ми 
он, клевеће тебе 

. . . 
У позним си годинама, а и даље живиш са-
ма. Кога ти то, ниси дочекала? 

. . . 
Не проклињи жену, коју си волео 
Клетва урушава здравље, и њено и твоје. 
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. . . 
О теби онаквој, су момци маштали. Исти те 
данас, не могу препознати. 

. . . 
Зашто у истом кревету спавамо, кад већ јед-
но другомʼ не угађамо? Не знам! 

. . . 
Одавно ме нечим лепим, ниси обрадовао. 
Оћеш ли? Кад будем, решио. 

. . . 
Зашто ми не дозволиш, да и ја тебе боље 
упознам? Тешко је, мене разумети. 

. . . 
Некадʼ се нисам дала, онима који су ме хте-
ли. Данас би се радо дала, али коме? 

. . . 
Толико си ме пута преварила, са другим. 
Зашто? Не могу да одолим, изазову. 

. . . 
Зашто што сам се удала, за погрешногʼ чо-
века. Ни данас ми, није јасно. Ја и даље, 
живим са њим. 

. . . 
Боље ти је да останеш са мном, него да та-
мо патиш за мном. Мислиш! 

. . . 
Трудиш се да добро упознаш своје дру-
штво, а не саму себе. Ко ти је, битнији?  
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. . . 
Не љути се на мене, због строгоће. И према 
себи сам, такав. 

. . . 
Зашто више бринеш о псету, него о свомʼ 
детету? Оно је стално, уз мене. 

. . . 
Док сам морала, дурала сам те таквогʼ. Садʼ 
нек те дура она, која то мора. 

. . . 
Више смо се радовали једно другом, док смо 
се забављали. У браку смо странци, једно 
другом. Ја не знам, зашто? Знаш ли, ти? 

. . . 
Зашто јој се удвараш, кад видиш да труд не 
вреди? Упорнији сам ја, од ње.  

. . . 
За кога чуваш своје осећаје, који  временом 
јењавају? Мислим да нисмо, једно за друго. 

. . . 
Ако је девојчурак, не зрела девојка. Шта је 
онда девојка? 

. . . 
Зашто се тако кинђуриш, када те овде сви 
добро познају? Ја сам тако навикла. 

. . . 
Одабери цуру, док те оне бирају. Неће, још 
дуго – сигурно. 
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. . . 
Жена се одупире мушкарцу кадʼ га не жели, 
и кадʼ га се стиди. Мени се, не одупиру. 

. . . 
Ко теби, да удовољи? Ти сама себи, то ниси 
у стању. Они који имају искуство, веће но 
што имаш ти. 

 . . . 
Није паметно дуго чекати, пред вратима во-
љене жене. Не треба, губити време. 

. . . 
Ти према њој ниси тако добронамеран, што 
хоћеш, већ што мораш. Приморан сам, на то. 

. . . 
Кадʼ поред своје венчане жене, имаш шва-
лерку. Зашто њу, не ожениш? Она ми је, 
приде 

. . . 
Љубав се углавном рађа изненада, а гасне 
кадʼ нема жара. И она тражи, одржавање. 

. . . 
Насилно си провалио, у мој бункер. Шта си 
ту, могао наћи? Нисам, гледао. 

. . . 
Зашто инсистираш, на принципу! Што је 
твоје, то је и моје. Што је моје, то је само 
моје. Ја сам, ослонац фамилије. 
 



 

158 
 

. . . 
То што си за њу спреман данас дати, већ су-
тра сигурно, не биʼ дао. Ја играм, на прву 
лопту. 

. . . 
Ако се до сада, ниси уразумила. Када ћеш? 
Кад ми се смире, страсти. 

. . . 
Зашто негодујеш када ти кажу,  да све више 
личиш на своју мајку? На кога би ти, да ли-
чиш? 

. . . 
Враћаш ми се често, кући пијан. Ти мене 
саветујеш, како то не ваља. Ја имам, више 
искуства. 

. . . 
Ћутала сам док си трошио твоју заостав-
штину, на доказивање свогʼ статуса у дру-
штву. Не рачунај, на моју заоставштину. 

. . . 
Оставио си ме, зато што сам пила. Зашто 
ти, сада пијеш? Због, тебе! 

. . . 
Љубоморна си на нашу куму, која је од не-
давно удовица. Дали биʼ и ти тако живела, 
и ако ниси удовица? Што, да не. 
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. . . 
После толико година са тобом у браку, тек 
сам данас схватила да си глумац. И те, ка-
кав! 

. . . 
Рекао сам ти, да те више немам шта питати. 
Ни рећи ти, немам шта. Зашто си и даље, 
код мене? Немам, кудʼ. 

. . . 
Зашто ме често, поредиш са њом. Од ње си, 
дошао мени. Она ми је, прва љубав. 

. . . 
Ако више бринеш о керу са улице, него о 
ближњима. Шта ти је, кер? Пријатељ! 

. . . 
Зашто себе не прихватиш, каква јеси 
Мени си лепа, таква. Стварно? 

. . . 
Коме ти тако лепа а надмена требаш, сем 
макроу? Ономе, ко хоће, да ме разуме. 

. . . 
Ако је твоје не верство, разлог за моје не 
верство. Kо је ту, крив? Обоје смо, криви. 

. . . 
Дуго си носила барјак, нај лепше девојке у 
крају, па си се удала из ината. Зашто? Ни-
сам знала, ово што сада знам. 
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. . . 
Прогутала сам удицу, кадʼ нисам много 
знала. Зато сам се, поново удала. 

. . . 
Зашто ме лажеш, да ме данас више волиш, 
него кадʼ сам била лепа и млада. И ја сам 
био, лепши него сада. 

. . . 
Да сам онда знао да си таква, оженио биʼ 
те. Касно, си се сетио? 

. . . 
Знаш шта, драги! Или она, или ја. Мало 
она, мало ти, драга моја. Значи, тако? 

. . . 
Ја сам уз тебе, а ти певаш о њој. Морам! 
Певај онда, о мени. Ти ниси, она. 

. . . 
Тебе ћу некако, и преболети. Њу сигурно, 
нећу моћи. Коме сам ја, веровао? Тек данас, 
видим. 

. . . 
Обећао си ми, да ћеш трајно оставити ду-
ван. Био сам у друштву пушача, зато се осе-
ћам на дим дувана. 

. . . 
Данас ниси оно што си била, а ти би да ти 
се и даље клањају. Зар нисам добра, за своје 
године? 
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. . . 
Ако је жена, ослонац породице Шта, ако се 
швалера? То јој се мора, опростити. И она 
има, своје потребе. 

. . . 
Ти си неверница, а Бога кривиш за оно што 
немаш. Могао би бар мало, да ми помогне. 

. . . 
Потрошила си толике године, на школова-
ње и усавршавање. У четрдесетој си се се-
тила, да се требаш удати и рађати. Сад ме је 
то, стигло. 

. . . 
Сама си тражила развод, а сада плачеш. За-
што? Не знам како ће се он, без мене снаћи.  

. . . 
Кад већ не знаш кудʼ ћеш са собом, шта ће 
ти она? Она је, вођа пута. 

. . . 
Боље да одложимо, нашу веридбу. Ти одлу-
чи, са ким ћеш у брак. 

. . . 
Не заваравај се, лажном надом. Нећеш до-
бити, оно што ти не припада. 

. . . 
Мене си нашла, да лажеш. Реци ми само, 
зашто? Да те не бих, изгубила. 
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. . . 
Не плачи, преда мном. Ја твојим сузама, не 
верујем више. Разуми ме, бар ти. 

. . . 
Скрасила си се код њега, зато што ти он, не 
може нипшта. Зато сам, код њега. 

. . . 
Не показуј, жени љубав. Не због себе, већ 
због ње. Жене воле, не доречене. 

. . . 
Ако се већ, не слажемо у мишљењима. За-
што ме убеђујеш, да си у праву. Тако ми је 
рекао, мој правник.   

. . . 
Не поштујеш ништа, што сам ти дала 
Шта још, од мене тражиш? Хоћу да ми, ве-
рујеш 

. . . 
Зашто ми се, данас удвараш? Знаш, да те 
волим. Хоћу да ме волиш, још више. 

. . . 
Ја и нисам, неки швалер. Али, не оскуде-
вам. Да се то, приметити. 

. . . 
Не требаш ти мени више, но што ја теби 
требам. Хајде да се, уразумимо. 
 
 



 

163 
 

. . . 
Зашто се трудиш око мене, кадʼ сам ти ре-
кла, да ми такав не требаш? Можда се, пре-
домислиш. 

. . . 
У годинама си, а размишљаш као не зрела 
особа. Зар на тебе такву, да се угледају тво-
ја деца? 

. . . 
Зар си ти однеговала двоје деце, да биʼ да-
нас живела, од социјалне помоћи? Нису 
она, крива. Ја сам! 

. . . 
Не дангуби време, око мене. Још су моје 
усне, не љубљене. А ни теби их, не дам. 

. . . 
Требао си ми, док ми је требало! Дуго сам 
те уважавала, таквог. Не могу, више. 

. . . 
Узела си кредит, да би летовали на мору. 
Сада прескачемо један оброк дневно, до 
следећег летовања. Па! Били смо, на мору. 

. . . 
Тражиле сте, и добиле равноправност. Сада 
не би, да делите обавезе. Па! Не може, тако. 

. . . 
Окани, ме се. Ти ниси онај, што ми треба. 
Али! Ја те, волим! 
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. . . 
Дуго си бирала, сапутника. Садʼ ти ни он, 
не одговара. Није он први, на проби. 

. . . 
Увераваш ме да си ти, прави човек за мене. 
Мене и не питаш, шта ја мислим. Знам, да 
сам ти добра прилика. 

. . . 
Свако јутро ме љубиш, сад кад смо остари-
ли. Садʼ ми више, требаш. 

. . . 
Дуго си бирао сапутницу, да би данас жи-
вео сам. Преценио сам, себе. 

. . . 
Укротила си ме, кадʼ сам те оженио. Ко садʼ 
тебе, укротити може? Нисам, срео такву. 

. . . 
Увек си кроила по своме. Сад ти кроје, по 
мери. Тако то, иде. 

. . . 
Бекријао си , пре женидбе. Шта ћу ти данас 
ја, кадʼ се тога не одричеш. Нећу, још дуго. 

. . . 
Пристала сам на твоје, две просидбе. На 
трећу, Бога ми, нећу! Ми освежавамо, нашу 
везу. 
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. . . 
Пољубио сам те, на растанку. Не због тебе, 
већ због себе. Зашто ми се онда не вратиш. 
Ниси ти, за мене. 

. . . 
Завела си малолетника, из радозналости. 
Зашто се, за то кајеш? Малтретира ме, и да-
нас. 

. . . 
Ниси била сигурна у своју одлуку, кадʼ сам 
те запросио. Зато си, ту где јеси. 

. . . 
Многи су те, само пробали. Зато, данас са-
мујеш. Није ми, ни жао. Имала сам их, док 
су ми требали. 

. . . 
Ти се ван наше куће, шалиш на мој рачун. 
Мени не дозвољаваш ни у нашој кући, да се 
шалим на твој рачун. Ја сам, глава куће. 

. . . 
Годинама сам чекала, да ме запросиш. Да-
нас живимо, свакʼ за себе. Видиш да је до-
бро, и овако. Заједно смо. 

. . . 
Једва си преболела швалера, да би нашла 
још већег. Нађу, они мене. 
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. . . 
Ниси свог мужа, поштовала за живота. Са-
да га, оплакујеш. Видим данас оно, што ра-
није нисам. 

. . . 
Док ти је швалерка лежала у постељи рекао 
си, да је она твоја брига. Садʼ кадʼ си ти у 
постељи, не јавља ти се. Стиди се, од тебе. 

. . . 
Тражиш од мене да ти ласкам, а знаш да те 
волим. Увери ме, у то. 

. . . 
Док сам бирао жену, нисам јасно знао шта 
хоћу. Данас ме по некад ʼ бирају, а ја не 
знам коју хоћу. Остарио си, неук. 

. . . 
Када се под руку ухвате, стасит момак и та-
ква девојка. Посматрач не зна, у кога да 
гледа. 

. . . 
Ако сама са собом, не можеш изаћи на крај. 
Ко са тобом, може? Не знам, ни ја. Зато 
сам, и данас сама. 

. . . 
Зашто инсистираш, да будем само твој шва-
лер? Мене воле, и друге. Не, као ја. 
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. . . 
Тешко теби, са мном оваквим! Навикла сам. 
Знам ти, жицу. 

. . . 
Знам да ти није лако, са мном. Без мене бих 
се, више патила. Зато сам, са тобом. 

. . . 
Љубав је потреба, за не себичним дарива-
њем духовне топлине, и физичке жестине. 
Док је тако, она и траје. 

. . . 
Ниси данас, каква си била. Онакве те се, ра-
до сетим. И ја тебе, па се растужим. 

. . . 
Ретко који швалер нађе жену, бољу од сво-
је. Зато се ње, све чешће сети. 

. . . 
И данас си поводљива, као раније. Ја не же-
лим, да се мењам. 

. . . 
Немаш више времена, да будеш мудра. Бит-
но ми је, да сам добро намерна. 

. . . 
Годинама си ме, пре испитивала. Себе, ни-
си. Ја себе, познајем. 
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. . . 
Без успешно си се трудила, да будеш оно 
што ниси. Зар ти не знаш, бити своја. Ника-
ко да, пронађем себе. 

. . . 
Не подносиш своју другарицу, која стасом 
плени. Угледај се, на њу. Ја немам, њен стас. 

. . . 
Нема више, Циле – Миле. Сад си ми, жена. 
Јели, тако? 

. . . 
Била сам ти добра, док сам те без поговор-
но слушала. Извукла сам поуку, али касно 

. . . 
Да ли ти успешно глумиш, несрећну жену? 
Ја сам се удала, за погрешну особу. 

. . . 
Некадʼ су се жене поносиле, са дететом у 
наручју Данас се поносе, са псетом. Шта их 
је на то, натерало?  

. . . 
Ако се брачни другови, не радују једно дру-
гом. Зашто су, у брачној вези? 

. . . 
Ако је тако, како ми причаш о њему Зашто 
си и даље, са њим? Навикла сам, на њега 
таквог. 
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. . . 
Шта нас двоје веже, кадʼ се често препире-
мо? Инат! 

. . . 
Не улагуј, ми се. Добро те, познајем. Шта 
си опет, скривила? 

. . . 
Ти мени не требаш више, но што ја теби 
требам Размисли, шта хоћеш. Па да се, до-
говоримо. 

. . . 
Опет ми се, умиљаваш. Шта сад хоћеш, да 
ти купим. 

. . . 
Тражиле сте, и добиле равноправност Садʼ 
не би да делите обавезе, бара-бар. Ме може, 
то тако. 

. . . 
Пронашла си оно, што ниси тражила. Зашто 
си се тако, разочарала. Хтела сам, да те бо-
ље упознам. 

. . . 
Данас кадʼ смо остарили, љубиш ме свако 
јутро. Раније, ниси био такав. Сад видим, 
где сам грешио. 
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. . . 
Увек си се трудила, да ти се удовољи. Тиме 
се ниси, усрећила са ни ким. Мени је те-
шко, угодити. 

. . . 
Не љути се, за сваку ситницу. Може ти то, 
постати навика. 

. . . 
Муж на жену не диже руку, зато што је не 
воли. То чини кад жена, не прихвата ком-
промис. 

. . . 
Добиле сте, равноправност. Шта ће вам 
садʼ, каваљери? Навика се, тешко мења. 

. . . 
Ко тебе у тим годинама, може да укроти? 
И данас си, кʼо ждребица. Пастув! Ти треба. 

. . . 
Мужа си увек омаловажавала, а сад жалиш 
за њим. Волела сам га, а он ме је омалова-
жавао. 

. . . 
Тешко теби, са тобом таквом. Ја себе, разу-
мем. Ти, не мораш. 

. . . 
Ни данас себи не могу да опростим, што 
сам уз тебе провела младост. Мени је било, 
тада лепо. Знам, ја то. 
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. . . 
Поновила си опет исту грешку а рекла си 
ми, да си се опаметила. Страсти су, јаче од 
мене. 

. . . 
Уместо да си се удала за свога вереника, ти 
се удаде сад видиш за кога. Мама! Омађи-
јао ме је. Онда га трпи, таквога. 

. . . 
Продао си све, што је било твоје. Ја више, 
нисам твоја. 

. . . 
Ја не знам зашто сам, и даље са тобом. То 
се и ја, питам. На мене, не рачунај. 

. . . 
Од мене не очекуј да те поштујем, више но 
ти мене. Али драга! Ја сам, старији. 

. . . 
Данас се питаш, зашто си ме оженијо. Ти 
си, бирао. 

. . . 
Лако си преболео оне, које си остављао За-
што њу не преболиш тако, и ако те је оста-
вила. Није то, исто. 

. . . 
Кога не разумеш, не можеш ни заволети. И 
када би, то хтео. Знам, и ја то. 
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. . . 
Лажно си ми се представљала, да биʼ те за-
волео Садʼ, када те добро познајем, nе тра-
жи да те такву волим. 

. . . 
За нови брак се нај чешће тражи жена, која 
личи на претходну. Зашто се онда, такви 
растају? 

. . . 
Имао си један, успешан брак. Зашто зави-
диш онима, који су имали, више жена? Мо-
жда је, тако боље? 

. . . 
Не моралне жене су оне, које се нису сна-
шле у љубави. А младост им је, прошла. 

. . . 
Нај верније знају бити, остављене жене. 
Оне знају, зашто. 

. . . 
Размишљаш као малолетница, а то више 
ниси. Ја се, још учим. 

. . . 
Садʼ кадʼ више ниси своја, ти би да будеш мо-
ја. Треба ми, твоја помоћ. 

. . . 
Нај не верније су жене, које су некад биле 
верне. Сад знају, шта су пропустиле. 
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. . . 
До скоро си се, прилагођавала. Садʼ у по-
зним годинама, ти биʼ друге да себи прила-
годиш. И ја сам, неко. 

. . . 
Данас ти се ругају оне, које су остале тамо, 
где су и биле. Зато ми се, и ругају. 

. . . 
Не разумна лепа жена, може заварати и ра-
зумног човека. Али, не искусног. 

. . . 
Љубав не долази онда, кадʼ је пожелиш. До-
ђе, кадʼ је призовеш. Ако, то знаш? 
Призови је. 

. . . 
Ко да тебе, усрећи. Ти никога, ниси усрећи-
ла. Можда се, и нађе неко? 

. . . 
Онога ко дуго бира, жену за брак, одабере она, 
коју други нису хтели. То је њој, задња шан-
са. 

. . . 
Ти биʼ због себе, мењала мене Зар ти није 
лакше, мењати себе? Нећу, да се мењам. Ја 
сам, интелектуалка. 

. . . 
Боље да си без ње био мученик, него са 
њом паћеник. Можда си, у праву. 
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. . . 
Лако си преболео оне, које си остављао. За-
што њу не преболиш, и ако те је оставила. 
Она није, као друге. 

. . . 
Зашто си тако поносита, са псетом у наруч-
ју, а не са сином, који ти плаче у колицима. 
Гледај ти, себе. 

. . . 
Нај чешће постану не моралне оне жене, 
које се нису нај боље снашле у љубави. То 
им је, усуд. 

. . . 
Ниси био мој, кадʼ си ми нај више требао. 
Садʼ буди свој. Такав ми, више не требаш. 

. . . 
Нека се овај мој и швалера, кадʼ му ја ни-
сам доста. Мени је он, и такав потребан. 

. . . 
Љубав се рађа, кадʼ се осети потреба. Тако 
је, жељно чекам. 

. . . 
Узалуд се тражи животни сапутник, кадʼ се 
онемоћа. Нико не тражи, оно што му не 
треба. 
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. . . 
Драгану сам, преболео тешко. Соњу, много 
теже. За Дарју ме још и данас, ведар поглед 
веже. 

. . . 
Добро намерно наљути жену, ако посум-
њаш у њену верност. Сазнат ћеш, истину.  

. . . 
Нај више се воли жена, која ти не дозволи, 
да је боље упознаш. Тајанствене жене, су 
привлачније. 

. . . 
Више се воли жена коју од некога отмеш, 
него она која ти се да. Туђе грожђе је, увек 
слађе. 

. . . 
Брак је не одржив без емоција, или интере-
са. И једно и друго је, пресудно. 

. . . 
Превелика љубав, прекали човека. За то не-
ма, много таквих љубави.  

. . . 
Само се лаке жене, лако преврну. Потребе 
су, различите. 

. . . 
Брачне дилеме често изазива, неко трећи. 
Не мораш и ти, бити тај. 
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. . . 

Не верство, рађа проклетство. Ко те на то, 
нагони? 

. . . 
Љубав се рађа у бићу, коме она и треба. 
Макар била, платонска. 

. . . 
И велике љубави ако се прекале, у залуд су 
постојале. Свему, треба мера. 

. . . 
Брак је некадʼ био, оаза среће. Данас га 
млади, све мање желе и неће. Срећа је, 
обезвређена. 

. . . 
Ни лепа жена није лепа, ако је надмена. То 
се, лако примети. 

. . . 
Тебе волим ко себе, а ти мене због себе. Не-
ћемо више тако. Требаш ми. 

. . . 
Онај ко воли, зато што мора. Приморан је, 
на то. Није му ни, замерити. 
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РЕЧИ, МЕНИ ДРАГИХ ОСОБА 
Из могʼ села Александровог гаја, а од 
1945. год. Купиника 
 
 
 

Село у коме сам рођен, основали су и на-
селили 1921.-23. Солунски добровољци из: 
Лике, Босне, Славоније и Кордуна. 

Дали су му име, Александров гај. При-
дружили су им се 1926. год. Срби из Батање. 
Њих је ту остало 60 породица, а остали су 
потражили на другој локацији, место за се-
бе. У заједништву, једни друге су храбрили 
и помагали. Фамилије су, биле бројне.  Било 
је и по четрнаесторо деце, у једној брачној 
заједници. Живело су уз шалу, игру и песму. 
Село је бројало, 1100 мештана. Почетком 
другог светског рата, омладина се масовно 
прикључила партизанском покрету. По завр-
шетку рата, селу је додељено име Купиник. 

Драго ми је што сам одрастао, у такавој 
средини 

Ово је мој дуг, према свим тим људима, 
који су ми и данас, у живим успоменама.  
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Тошић Милош 
1910 – 1976 

Не дружите се, децо са оним: 
– ко ти не гледа у очи, док говори 
– ко брзо, прича 
– ко не зна, за стид 
– ко се ничега, не боји 
– ко никоме, ништа не даје 
 

Зрнић Раде "Рајкан" 
1903 – 1972 

- ко није леп, до двадесете 
- оспособљен за посао, до тридесете 
- стекао фамилију, до четрдесете и 
- кров над главом, до педесете 
Никадʼ, ни неће. 
 

Милаковић Симо 
1891 – 1956 

Кадʼ видиш човека који усправан жустро 
корача, а док се са тобом рукује, стегне ти 
руку Имаш пред собом, достојанственогʼ 
човека. 
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Зрнић Милош 
1892 – 1968 

 
– Јуначи се кад затреба, а не данас. – 
Снајка! Кад метеш метлом сламу са авлије, 
немој и земљу. Остаће рупа, у авлији.  
 

Савић Лука "Чиле" 
1888 - 

Ајде ми малиша донеси паковање, Ерцего-
вачкогʼ дувана. Купи и себи, цукрица. Само, 
пожури. Док помислим да си тамо, да си ов-
де. Оћу! Оћу! 
 

Таталовић Никола "Ника" 
1891 - 

Јест да је пуна кућа дјеце, алʼ нико није гла-
дан. 
 

Пуповац Миле "Милцета" 
1908 – 1983 

Ево сам ти довезʼо ово твоје, сад ти мени 
плати, за ово моје. 
 

Латковић Милан 
1899 – 1983 

Кадʼ се мало има, мало се и троши. И тако 
се може, живити. 
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Шобот Лазар "Лазо" 
1895 – 1976 

Што ме удари, мајстор Лазо?  
Не сметаш ти мени, у мојој радионици. Ја 
радим, свој посʼо. 
 

Трнинић Ђуро 
1895 – 1993 

Кадʼ ковач, точак окује Он је и ковачу, од 
користи. 
 

Родић Миле 
Свака жена оће радо дати, кадʼ јој је воља. 
 

Ољача Марко 
1898 – 1973 

Прави мајстор мора имати: добро око, лаку 
руку, и добар алат. 
 

Кресојевић Мићо "Мићан" 
1919 - 2011 

Ја ономе, коме верујем, верујем и кадʼ ме 
по неки пут и слаже. 
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Владисављевић Коста "Наредник" 
1896 – 1980 

Мој Баторе, стани. На фронту су ме и гра-
нате, заобишле. Зар на слободи, да ме капи-
ја убије. 
 

Боројевић Јован 
1909 – 

Ја кроз мој млин пусти курузе твоје, да би 
узео ово што је моје. Свако, некʼ узме своје. 
 

Бајић Раде 
1912 – 

Јест да су, једно другоме до ува Зна се, ко 
кога слуша. Старији се морају слушати. 
 

Поповић Симо "Шима" 
1908 –  

Ајде прика Пепо већ кадʼ смо међаши, да 
ти за живота препишем мој плац.  
Недам га, ни Станкићу ни Бранкићу. 
Прика, јест да смо међаши И овај мој плац, 
ми је доста. Како си прика, тако сит? 
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Беслаћ Душан 
1911 – 

Не брини туђу бригу, већ кадʼ имаш своју. 
Зар ти треба, и туђа.  
 

Рибић Никола 
1896 – 

Људи, не сипајте у млеко воду. Ја возим, са-
мо млеко. 
 

Никшић Никола 
На фронту, војник војника храбри. Са не 
устрашивошћу се сви диче. 
 

Крнета Војин "Јово" 
1901 – 1984 

Стојо! Кадʼ ти ја, не ваљам! Зашто си, са 
мном. Ма, навикла сам на те, таквог. 
 

Маџарац Милан "Чкаља" 
1908 – 1976 

Онај ко не зна, да се шали. Остаће, шале 
жељан. 
 

Бузар Милан 
1919 – 2003 

Мене игра уз Анђелку подмлађује, а њу на-
дахњује. 
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Кнежевић Јован "Јово" 
1882 – 

Дајде ми кумче, моју блању. То није, за ма-
лу децу. Са њом се, не игра. 
 

Познан Миле 
1913 – 2002 

Миле! Имаш ли ми дати, на зајам пара.  
Бошњо! Прво ми врати оно што сам ти по-
судио, па ћу размислити.  
 

Плавкић Живорад 
Разуларен човек је опаснији, од рањене зве-
ри. Чувај, га се. 
 

Скоко Владо 
1923 –  

Не ругај се горем од себе, да неби био гори 
од њега. 
 

Зрнић Симо 
1911 – 1990 

У себе се уздај, ако си чему. 
 

Зрнић Бранко 
1914 – 2005 

У осињак, никад не дирај. 
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Репашић Трејан 
1916 – 1999 

Баба Бојо. Могули и ја добити шаку пуре, и 
ја би да се засладим. Ево, и теби. И ти се 
заслади. 
 

Качавенда Стеван "Стево" 
1920 – 1992 

Ја никако да поједем, сланину са парадајзом 
Кадʼ има сланине, онда нема парадајза Кадʼ 
стигне парадајз, сланина се појела. 
 

Брезичанин Мирко "Миркина" 
1922 – 1997 

Драгиња! Никад у послу, нећеш да ме по-
слушаш. Мирко! Да знаш боље, ја би те ра-
до послушала. 
 

Вејановић Милан "Миланац" 
1911 –1979 

Је не журим, алʼ стижем на време. Тамо, 
где кренем. 
 

Ђекић Душан "Душанац" 
1920 – 2001 

Радије ћу бити бунтовник, него послушник. 
– Горем, од себе. 
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Рајковић Петар "Пекар" 
1922 – 1995 

Ја од мога народа не тражим, да разуме мо-
ју муку Нека у њу, не дира. 
 

Миланковић Гојко 
1923 – 1983 

Не вреди се, бусати у прса Боље је ићи, уз 
руду. 
 

Драгељевић Петар "Перо" 
Кога, проклетство води. Никадʼ срећан, не 
може бити. 
 

Ракић Исо 
1922 – 2006 

Док плешеш, мораш бити лаган и насмејан 
Тако се ужива, у плесу. 
 

Зрнић Петар "Пепо" 
1926 – 2013 

Не, критикуј друге. Буди им, узор. За своје 
се бори, а туђе не отимај. 
 

Зрнић Рајко "Раде" 
1923 – 2008 

Бежи што даље, од оних који ти меде. 
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Цветићанин Милан "Ћићан" 
1925 – 1998 

– Шала и циркус су ми, сачували здравље 
– Чувај се, оштрих речи Оне се, не праштају 
– Ради себе, буди вешт и обазрив 
 

Никшић Ђуро "Ђука" 
1925 – 2006 

Не помажи ономе, ко образа нема. 
 

Ракић Љубан 
1925 – 1981 

Буди добар, да и ти не прођеш, као Моравац. 
 

Радусин Перо 
1935 – 

На отетој туђој муци, се не може градити 
срећа. 
 

Латковић Мирко "Баћо" 
1933 – 2003 

Ко није, за никакав посʼо. Боље да се одма, 
обеси за панту. 
 

Зрнић Милан 
1925 – 1998 

Нас је рођо тешко разумети, и ако свима 
мислимо све нај боље. 
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Бероња Бранко "Бероњац" 
1932 – 1995 

Ја више волим радити, него без послен се-
дети, и чекати посʼо. 
 

Рапајић Петар "Паја" 
1917 – 1988 

Сејка! Јесам ли био бољи пре, илʼ сада Ни-
кадʼ, ваљʼо ниси. 
 

Малбашић Душан "Дуле" 
1932 – 2020 

Својим примером другима покажи, да до-
стојанство вреди. 
 

Брезичанин Војислав "Војо" 
1932 – 1996 

Ја кадʼ поклоне, дарујем. Не тргујем. Само, 
нека кажу фала. 
 

Рађеновић Вид "Душко" 
1928 - 1988 

Ако оно што већ имаш, не расипаш на: же-
не, коцку и пиће. Нећеш, просјачити. 
 

Латковић Бранко "Моравац" 
1936 – 

Прика! Мене кадʼ наљуте. Ја онда за инат 
нећу, ни како сам хтео. 
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Ракић Миле "Мићан" 
1928 – 1989 

Боље да се убио, него да га памте као лопова. 
 

Марјан Стеван "Стевука" 
1928 – 1985 

Е, мој комшија. Зови ме, кад треба нешто 
помоћи Ја сам увек, спреман. 
 

Недучин Лазар "Лазо" 
1928 – 1975 

Ко, оће помоћи. Томе ништа, није тешко. 
 

Пупавац Илија "Браћа" 
1928 – 1985 

Мени причаш, да не ваља пити ракију, а са 
мном је пијеш. 
 

Рађеновић Илија "Бирчо" 
1934 – 1985 

Ако оћеш, да добро упознаш жену. Добро 
гледај у: њене зенице, образе и нос, прсте 
на рукама, а на ногама чланке и листове. 
Ту ти је све дато, на увид. 
 

Стакић Милан 
1932 – 1990 

Не љути се на мене, кадʼ ми плаћаш оно 
што сам зарадијо. 
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Никшић Милан "Бато" 
1936 – 

Цицију, све више кошта. 
 

Родић Милан "Мићо" 
1932 – 

Да ми је било боље, тамо где сам био. Не 
бих се вратио овде, одакле сам побегао. 
 

Дозет Душан "Дуле" 
1933 – 

Керу и маломе детету, се не замерај. Дај му 
на вољу, оно што је за њега. 
 

Таталовић Гојко "Гоја" 
1934 – 2000 

Кадʼ ја, имам нешто. Имају и они, око мене. 
 

Томчић Гојко 
1935 – 2000 

Пепо! Мислијо сам да сам ја, нај паметнији 
човек у селу. Ти си ме, надмудрио. Скидам, 
ти капу. 
 

Брекић Раде 
1928 – 2017 

Не мој Мићо да желиш оно, што у мојој ку-
ћи има. 
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Летић Илија "Ићо" 
1937 – 1996 

Ја се, са ракијом борим. Неки пут ме, и сру-
ши. Ја се, и не браним. 
 

Косановић Душан "Дућа" 
1936 – 1976 

– Само чио и весео, могу себи наћи мира. 
– Ја волим, танцати и поскочити. 
 

Трнинић Радован "Бато" 
1928 – 2003 

Не треба ми у мом џепу, туђа мука. 
 

Милаковић Јован "Јово" 
1931 – 2011 

– Недај, па нелај. 
– Зашто дајеш, па се кајеш. 
– Кадʼ око тебе сви псују, не следи их. 
 

Панић Љубан 
1934 – 2011 

Мени више и не треба, од овогʼ што имам. 
И са овим сам, задовољан. 
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Тошић Стеван "Стево" 
1934 – 1986 

Ајде пајто да и ја нешто платим, кадʼ већ 
имам. Пајто! Све је, муфте. 
 

Ивошевић Здравко "Здравин" 
1934 – 1991 

То све што си прикупио у кофер, није твоје. 
Твоје је само оно што извадиш из кофера, и 
потошиш на себе. 
 

Пупавац Стеван "Стево" 
1942 – 2010 

Младене! Донео си ми овде на пашњак у ку-
рузној корпи свиње, да их ја чувам. Врати 
их, кући! Видиш ли, да су ко дивље. Ево те-
би Стево свиње, па их причувај. 
 

Вујчић Душан "Дуле" 
1940 – 1998 

Ја више волим дати, него зајмити. 
 

Родић Урош "Уре" 
1929 –  

Кадʼ год оћу народу нешто да гласно ка-
жем, ја се устрашим. Спетља ми се језик, и 
погрешим. 
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Милаковић Симо "Братки" 
1934 – 2011 

Неки људи пију, илʼ пуше. Они што коцка-
ју, имају исти изговор. 
 

Латковић Ђуро "Ђуса" 
1941 – 2000 

Ево ти куме за твоје прасенце, прасе. Наје-
ди се, кадʼ већ ниси. 
 

Зрнић Милорад "Мићо" 
1937 – 

Само ми реци, где да лоптом скидам паучи-
ну Пробај, одбранити капију. 
 

Поповић Раде "Јашин" 
1941 – 

Удари по лопти, како оћеш. Биће, у мојим 
шакама. 
 

Кнежевић Мирослав "Мимица" 
1939 – 2020 

Води рачуна, да те време не прегази  Ви-
диш ли, мене.  
 
 
 
 



 

193 
 

Плавкић Живан "Живо" 
1944 – 

Која ти није, суђена. Не може, ни бити твоја. 
 

Угарковић Ђуро "Ћиро" 
1938 – 2008 

Добар сам, али оћу да будем још бољи. 
 
Латковић Милан "Солџо" "Камарица" 

1949 –  
Солџо! Певај ми! Зарасле су, стазе моје. Ба-
њо! 
Нисам ти ја, певаљка. Онда, напоље из аута. 
Фала ти, буразеру. 
 

Крнета Милан "Крњо" 
1937 – 2011 

Шубо би себи рађе извадио зуб на живо, не-
го платио туру пића. 
 

Кончар Раде "Пиња" 
1949 – 2009 

Помагао сам ти, а ти ме уједе овако немоћ-
ногʼ, за слабину? Фала ти! 
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Потколњак Никола "Никаћ" 
1946 – 2018 

– Ајде Никола седи на мотор, да те повезем 
до села. Фала вам, чика Милане. Ја, журим. 
– Најбоље се човек осећа, кадʼ се понаша 
опуштено. 
 

Бабић Драгољуб "Факин" 
1939 – 2008 

И даље ћу улазити у јазбину, по лисицу У ја-
збину која је на ге, не улазим више. 
 

Бабић Жарко "Жаре" 
1952 – 2004 

Ја много нисам имао, а увек ми је било доста. 
 

Ђекић Драган "Драги" 
1952 – 2019 

Ко је навикао, да живи на туђи рачун. Он се 
тога, и не стиди. 
 

Ђурић Миле "Бели" 
1957 – 2005 

Не убеђуј ме у оно, што нећу. 
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Милаковић Љубица "Љуба" 
1903 – 1983 

– Ево ти то што тражиш, и ако ти ником ни-
шта не дајеш. 
– Имаћеш и ти оно што ти треба, само ако 
се потрудиш. 
– Мала мука, прави већу. 
 

Зрнић Милица "Мика" 
1884 – 1982 

Треба чувати, и за сутра. Не дирај оно, што 
не мораш. 
 

Репашић Јелена "Масторица" 
1897 –  

Ко дарује, тај се и радује. 
 

Трнинић Милица 
1898 – 1982 

Дај и ти Ђуро, некомʼ милошту. Не мој да 
те памте, као цицију. 
 

Маравић Смиљана "Смиља" 
1913 – 2000 

– Не поштује ме Пепо, али је не мрзим. 
– Ко се радује, туђој муци! Не изашла му, из 
куће. 
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Вујчић Милка 
1920 –  

Доброта се дарује, да би ти се вратила. 
 

Совиљ Косовка "Косица" 
1914 – 2010 

Или ће мо Никола, овако! Или, никако! 
 

Совиљ Зорка  "Зоркача" 
1921 – 2007 

Мени и туђа мука, неда мира. 
 

Мамузић Дева 
Ко се никадʼ, не насмеје. Тога сунце, не 
огреје. 
 

Врачар Јованка 
Недо Бог никоме, оно што мени даде. 
 
 

Крнета Стоја "Стојица" 
1910 – 2000 

Мој је Јово кадʼ попије, као ос. Ја му онда, 
и не прилазим. 
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Пупавац Евица 
1914 – 1987 

Ко се никадʼ, не нашали. Томе много, тога 
фали. 
 

Мемићанин Јагода 
1904 – 1986 

Ево и теби милошта, за здравље. 
 

Шкундрић Марија "Маријица" 
1910 – 1992 

Богами! Тешко је наћи, правог човека. 
 

Поданић Јулка 
1879 – 1954 

Народе! Ракија је јака. Она руши, и нај јаче. 
Чувајте се! 
 

Бузар Анђелка 
1926 – 2015 

Док плешем, уз мога Милана. Ја сам лагана, 
као перо. 
 

Брезичанин Драгиња 
1921 – 1993 

Онај ко није љут, на посʼо. Тај није, ни вре-
дан. 
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Ђекић Душанка "Душка" 
1920 – 2001 

Никога, не гледај попреко. Обиђи, га. 
 

Панћин Љубица 
1926 – 2014 

На рогатога, нико не удара, ако не мора. 
 

Рапајић Сејка 
1925 – 

Сиротињу, сиротиња поштује. 
 

Молнар Латковић Даринка "Дара" 
1923 – 1983 

Ко се слатко не на смеје, тогʼ ни сунце не 
огреје. 
 

Милекић Милаковић Јелена "Јела" 
1925 – 1998 

Не дирај, у моју муку. Не тражим, туђу по-
моћ. 
 

Качавенда Душанка "Душка" 
1920 – 1983 

Ко оће, да преживи. Мора се изборити, са му-
ком. 
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Пађен Ђука "Ђукица" 
1922 – 1990 

Ко је љут, и громко псује. Тако душу, изду-
шује. 
 

Гажић Живка 
1921 – 2009 

Због твог деда Милоша ме, твој стриц Бе-
ранко не ожени. Ја оста, не удата. Ма да су 
ме после, други просили. 
 

Зрнић Невена "Неша" 
1931 – 2001 

– Јадна ли сам мој рођо, за мојим Ђуром. 
Оде, и удаде се. 
– И мало зна бити доста, кадʼ ти зафали. 
 

Гњатовић Милица "Мика" 
1923 – 1983 

Мој Бранко ће сутра, певати на радију. Чу-
ће те! 
 

Стефановић Дукић Милица "Мица" 
1928 – 2014 

Онај ко није навико, на много. Њему је, и 
мало доста. 
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Шутало Пађен Милка "Милкица" 
1922 – 1996 

Ја знам шта значи, бити паћеник. Зато радо, 
помогнем кадʼ могу. 
 

Зрнић Драга 
1928 – 2006 

– Бога ми! Ја волим и дати, и добити мило-
шту. 
– Што си већи циција, више ти фали. 
– Да би брак опстао, некад се мора, и пре 
ћутати, по нешто. 
 

Драгић Иванка 
1935 – 2018 

Саслушај ме, кадʼ ти добро желим. 
 

Крнета Јела "Јелица" 
1932 – 

Јело! Опет је твој Брале, нешто украо. Таква 
му је сорта. Они би украли, и из олтара. 
 

Тошић Милка 
1928 – 2007 

Рођо! Кадʼ се, не бојиш муке. Она ти, не 
може ништа. 
 
 



 

201 
 

Стојановић Зорка "Зора" 
1933 – 1999 

Ја мога Мићу не дам, ни за суво злато. 
 

Милановић Милаковић Јелисавета 
1929 – 1916 

Ја вреднуша, и нисам. А и, не браним се. 
 

Бајић Десанка "Деса" 
1937 – 1991 

Своју муку, не терети туђом. 
 

Рађеновић Милева "Сека" 
1934 – 2003 

Где, љубави нема. Нема, ни поштовања. 
 

Милаковић Марица 
1938 – 2007 

Ја сам навикла, да трпим. Зато сам ту, где 
јесам. 
 

Судар Вука 
1930 – 

Боље да помогнем мојима, него они мени. 
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Јоветић Сава 
1930 – 2013 

Мени никадʼ није требало много, да би се 
нечемʼ обрадовала. 
 

Корица Милева "Тећа" 
1934 – 2010 

Зашто ми се инатиш, кадʼ ти требам? 
 

Новаковић Милица "Мица" 
1937 – 

Ја се радујем кадʼ је добро, и онима крај мене. 
 

Михановић Милаковић Стаменка 
1937 – 

Ја се посла не бојим. Могу и да прећутим, 
кадʼ треба. 
 

Летић Госпава "Госпа" 
1939 – 

Више се радујем, кадʼ могу мојима помоћи. 
Него они, мени кадʼ помажу. 
 

Корица Радојка 
1936 – 2007 

Драга! Само ме зовни, кадʼ затреба. За тебе, 
ја леђа не жалим. 
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Латковић Марица "Маца" 
1940 – 2015 

Ко је навикао, да кука. Тај кука, из навике. 
 

Пађен Љиљана "Љиља" 
1944 – 

Без љубави, нема ни снаге. 
 

Мамузић Милка "Мика" 
1947 – 

Кадʼ узмем кајасе, у руке. Чини ми се, да 
летим. 
 

Панић Загорка "Зага" 
1948 – 

Туђе ми неће, донети срећу. Доста ми је, и 
ово што имам. 
 

Бјелица Зрнић Марица 
1951 – 2007 

И кога волим, ја не молим. 
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Уместо, да се захвалим: З. Ђ., Г. М. и Ћ. 
М. Морам да их прозовем, због не бриге ко-
ју су изразили за наше мештане села, који 
су имали шта да кажу, и такви буду упамће-
ни. Исте сам ставио у ову збирку афориза-
ма, па сам замолио за скромну потпору овој 
књизи, прозване мештане. 

Оглушили су се, па и не хају за то. Сва 
тројица раде – данас обрађују земљу ових 
људи које помињем (у књизи), и пристојно 
живе од оног што им земља даје.  

Овај чин њихове не бриге, за културу на-
шег места, међу којима је и добар део њи-
хове родбине. Нека млађе генерације поми-
њу: Рођу, Мошу и Дућинца, као такве. Та-
кви нека буду и упамћени. 

Захвањујем се Шобот Илији на помоћи, 
коју ми је пружио. У његовој меморији су и 
данас, године рођења и упокојења већине 
особа које помињем, тако јасни забележене.
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